
ssq VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXVI, NO. 85. ANTRADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 10, 1945 M.

“Vilnies” Jubiliejaus 
Proga Gaukime 300 

Naujų Skaitytojų

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Stettinius Sako
Sovietai ir Japonija 
Anglis ir Lewis 
Ispanija
Jeigu klausyti komercinės 

spaudos, tai dėl Lenkijos jau lyg 
ir eitų mažiukas karas tarp So
vietų Sąjungos, iš vienos pusė 
ir tarpe Amerikos ir Britanijos, 
iš kitos pusės.

Ilgas liežuvis daug šeimynų 
supykina. Nacių klapčiukų in- 
trigairtiškas liežuvis mano su
griaus Jungtinių Tautų frontą.

Nieko iš to nebus. Į fašizmo 
grabų paskutinis cviekas varo
ma.

Demokratijos priešai tikisi, 
kad su Lenkijos klausimu ga
lės padaryti prarają, per kurią 
žengiant Jungtinės Tautos su
klups ir vienybė suirs.

Nieko panašaus nebus. Daug 
sunkesnių problemų išrišo. Iš
spręs ir šią.

Steninius tarė žodį, kuris vy
rauja ir Maskvoj ir Londone:

“Niekas nėra atsitikę, kas ma
no įsitikinimą būtų sumažinę, 
jog Jaltos susitarimas Lenkijos 
klausimu nebus įvykinta.”

Visų reakcininkų liežuviai — 
kartu ir lietuviškų reakcininkų 
liežuviai—nueis šuniui ant pa- 
zvanų.

Sumišimas paplito reakcinin
kų kempėj dėl Sovietų sutar
ties nutraukimo su Japonija. 
Tarsi būtų žariją užmetę už jų 
čebato aulo. Trepsi, šokinėja.

žinoma, jie norėjo,’ kad tas 
būtų įvykę, kai naciai buvo prie 
S ’’ ' Kaukaze. Jie nra-

KARALIAUČIUS IŠLAISVINTAS
SVARBIAUSIAM RUHR DISTRIKTO 

MIESTE MŪŠIAI EINA GATVĖSE
Devintoji Armija Paėmė Hamelin ir Hilde

sheim; Septintoji Paėmė Pforzheim
PARYŽIUS, Bal. 9.—Aliantų

SOSTINĖ PAGALIOS PILNAI 
IŠLAISVINTA

LONDONAS, bal. 9. — Pre
mjeras Stalinas paskelbė, jog 
Sovietų armija pagalios išlais-

ALIANTŲ ARMIJA ĮEINA Į BREMENA, TUOJAU 
PAIMS HANN0VER1

armijos beveik pasiekė Hanove
rį ir Bremeną. Vokiečiai atkak
liausia mušasi Bremeno fronte.

Manoma, kad devintoji armija 
šiandien įeis Hanoveriu.

Smarkiausi mūšiai užvirė Es- 
sene, svarbiausiame Ruhr dis- 
trikto mieste. Muštics tenka už 
kiekvieną namą. Essenas turėjo 
apie 600,000 gyventojų.

Devintoji armija taip-pat 
šturmuoja Dortmundą ir Gelsen- 
kircheną.

Vakar išmušta, sužeista ir į 
nelaisvę paimta 50,000 vokiečių. 
Tokie vokiečių nuostoliai beveik 
kiekvieną dieną. Aliantų nuo
stoliai nepaprastai maži.

Kanadiečių armija šuoliais ar
tinasi prie Zuider Zee. Iki Zui
der Zee beliko 10 mylių. Bent 
90,000 vokiečių izoliuota Olan
dijoj.

Iki Bremeno britų armijos vos 
penkios mylios. Ta didžioji jū
rinė bazė smarkiai apšaudoma. 
Kiti britų armijos daliniai eina 
link Hamburgo. Iki Hamburgo 
50 mylių.

Devintoji armija šiandien paė- 
. - ” ->• • TT.-1..4—198

Pietiniame fronto šone francū- 
ząi ir septintoji armija pasiekė 
Švarcvaldo didžiuosius miškus. 
Čib paimta Pforrheim (79,000 
gyventojų).

Iš britų armijos štabo prane
ša, kad mūšiai už Bremeną pa
siekė didžiausio įkarščio. Vokie
čiai ginasi fanatišku atkaklumu.

LONDONAS, Bal. 9.—Nacių 
įsakymu, Vokietijoj mobilizuoja 
dešimties metų berniukus ir 
mergaites.

Jankiai Rado
Daug Brangenybių

Su 3-čiąja armija Vokietijoj, 
bal. 9.—Pereitą šeštadienį jan
kiai susekė daug aukso ir pini
gų druskos mamose Merkers 
mieste. Kiek vėliaus, labai se
name palociuje, atrado labai 
daug rankraščių, piešinių ir ki
tų kultūrinių dalykų, kuriuos 

■naciai pavogė įvairiose Europos 
dalyse.

Dr; Alfred Rosenberg, žymus 
nacių propagandistas naudojus 
raštus savo pseudo-moksliškoms 
atakoms prieš žydus. Nekurie 
rankraščiai parašyti nei 14-tam 
šimtmety . Didžiuma iš jų, kaip 

įmanoma, buvo paimti iš Oppen
heim muziejaus, Frankfurte ir 
Žydų Istoriško Muziejaus, Am- 

Įsterdame ir iš kitų muziejų Pa- 
' ryžiuje.
1 Tas viskas rasta 10 mylių nuo 
I Gieissen, mieste Hungen, kur Ro- 
senbergas turėjęs savo raštinę ir 
ieškojęs faktų, kuriuos galima 
iškraipyti įrodymui jog žydų ra
sė visuomet buvusi vergų rasė.

vino araliaučių, kuris jau ge
ras laikas kaip visai apsuptas. 
Stalino paskelbimas sako, kad 
27,000 vokiečių armijos su
imta Karaliaučiuje; siuimtas 
ir jų garnizono komandantas.

•PARYŽIUS, bal. 9. — Gen. 
Patton armija atnaujino žy
giavimą link Berlyno ir nuėjo 
dar 6 mylias pirmyn 45 mylių 
pločio frontu. Ji yra 120 my
lių nuo Berlyno.

KAUNO UNIVERSITETE YRA 1,800
STUDENTU, SKAIČIUS DAUGĖJA
Medikaliam Skyriuje Trys Ketvirtadaliai 

Studentų Yra Merginos ir Moters
Profesorius Purenąs, Kauno Universiteto Rektorius

Berlyno Radijas Pranešė, kad Raudonoji 
Armija Pasiekė Karaliaučiaus Centrų
Amerikiečiai taipgi tuojau LONDONAS, bal. 9.—Austri- 

paims Hannoverį. jos sostinėje užvirė kraujin-
Bėgiu 10 dienų išmušta ir giausi mūšiai. Raudonarmie-

sužeista bei nelaisvėn paimta 
pusė mil kuto vokiečių armi
jos.

LONDONAS, bal. 9.—Pary
žiaus radijas skelbia, jog Ali
antų armija įėjo ę Bremeną, 
antrą didžiausį Vokietijos uos-

čiai pasiekė Schoenbrunn par
ką, beveik pačioje Viennos šir
dyje. Tame parke randasi Haps- 
burgų vasarinis palocius. Be to, 
raudonarmiečiai užėmė Franz 
Josef gelžkelio stotį, šiaurinėje 
miesto dalyje.

Iš pietų pusės maršalo Tolbu- 
chino vyrai artėja prie Ring, cen-

VIilžinai-Bomberiai 
Atakavo Japonų 
Orlaukius

WASHINGTON, bal. 9.—B-29 
milžinai bomberiai atakavo Ja
ponijos aerodromus prie Kano- 
ya, pietiniame Japonijos krašte 
vakar, kaip praneša 20-toji oro 
jėgų komanda. Rezultatai dar 
neįmatomi. Opozicija silpnai 
pasirodė. Vienas lėktuvas žuvęs.

VILNIUS, bal. |9 (Press Wire
less).—šiuo tarpu Kauno Vals
tybiniame Universitete yra 1,800 
studentų, kuomet prieš karą 
1941 metais buvo 3,200. Bei 
studentų skaičius dar vis dau
gėja; atvyksta iš kaimų ir mies
tų studentų. Jie turėjo pasilik
ti ilgiau kaime, nes daugelio na
mai sudeginti ir jiems teko pa
gelbėti savo šeimynoms.

Apie 1,200 studentų lanko me
dikai] skyrių, kiti gi pasiskirstę 
technologinį, statybos, istorinį ir 
filologinį skyrius. Medikalis sky
rius turi tris dtfyartmentus — 
medikalį, stomatologinį (burnos 
ir dantų ligų) ir farmacirfį (ap- 
tiekorystės).

Medikaliamc fakultete apie 75 
nuošimčiai yra merginos ir mo
terys.

Dabartiniu laiku mūsų klini
kos paverstos į ligonbučius, nes 
reikia gydyti karo sužeistuosius. 
Visi kiti skyriai yra mūsų va
lioje. Turime dvi dormitorijas, 
kuriose gyvena 300 studentų. 
Taipgi trečia tuojau atsidarys už 
kelių dienų. Studentų valgykla 
aptarnauja daugiau kaip tūks
tantį žmonių.

Studentai ir mokytojai atliko 
daug svarbaus darbo sutvarky
mui universiteto. Jie ypač pasi
darbavo grąžinimui Universite
tui inventoriaus (rakandų ir ki
lų įtaisų), kas buvo vokiečių iš
mėtyta po miestą.

Iš priežasties stokos transpor
to priemonių studentai turėjo 
sunešti daug daiktų, rastų kur 
kitur. Patys studentai taipgi 
pristatė kuro, tūkstančius tonų 
durpių apšildymui Universiteto.

Iš priežasties stokos šviesos,

vandens ir kuro mūsų labora
torijos negalėjo veikli pastoviai 
ir reguliarės klesos jose prasi
dėjo tik kovo mėnesį.

Studentai, kurių tarpe yra ve
teranai patriotinio karo ir par
tizanų, labai gerai progresuoja. 
Visa įstaiga turi pakankamai 
mokytojų, išskyrus technologinį 
fakultetą.

Vieton buvusių fakulteto na
rių, kurie vokiečių užmušti ar 
išgabenti Vokietijon, paimti jau
nesni iš buvusių pagelbininkų- 
profesorių ir senesnių mokyto- 
jų. TaIpgT pabSTgibiatisTslilitai- 
tai kai kur užima vietas labora
torijose kaipo profesorių pagel- 
bininkai.

Didžiausi sunkumai susidaro 
iš to, kad vokiečiai pasiėmė apie 
75% visų įrankių. Universiteto 
knygynas liko čielybėje, bet at
skirų fakultetų (skyrių) knygy
nai daug nukentėjo, daug knygų 
sunaikinta. Neliko mokslinių 
periodinių leidinių ir knygų en
ciklopedinio tipo. Pavyzdžiui, 
chemikai neturi nei vieno eg
zemplioriaus Belsteino Metraš
čio.

Ryšium su šiais ir kitais sun
kumais mūsų moksliniai institu
tai dar vis yra procese perorga
nizavimo.

Maskva mums teikia didelės 
pagelbos atsiųsdama mokslinės 
literatūros, laike karo išleistos, 
ir kitų reikalingų daiktų.

Studentai moksliniuose sky
riuose dirba ryžtingai. Jie net 
ir chorą ir savo klubą susikūrė 
ir atidarant Universitetą spaly
je, 1944 melais, jų pačių choras 
dainavo.

Vysk. Sheil Pasmerkė 
Kongresmaną už 
Rasinę Neapykantą

CINCINNATI, bal. 9.—Vysk. 
Bernard J. Sheil kalbėjo čia Jė
zuitų mokyklos (Xavier Univer
sity) surengtam mitinge. Vysk, 
ragino klausytojus remti FEPC 
(Fair Employment Practices 
Committee) ir pareiškė, kad ne
kurie politikieriai nelik kad 
priešinasi prieš to komiteto vei
kimą, bet skleidžia rasinę nea-Į 
pykantą. Jis ypatingai pasmer
kė kongresmaną Rankin (dem., 
Miss.) neminėdamas Rankino 
vardo, tik cituodamas jo išsireiš
kimą. Kongresmanas būk pasa
kęs: “baltieji krikščionys bus 
visiškai išvaryti iš bizniško pa
saulio ir iš profesijų kaip ir iš 
viešojo gyvenimo.”

“Visi sveiko proto piliečiai tu
rėtų aktyviai remti dabartinę 
agitacijų, kad FEPC pasiliktų 
nuolatiniai. Tai yra didžiausias 
vilties ženklas Amerikos demo
kratijos ateičiai ir motyvuotas 
demokratiškiausiu mūsų laikų 
supratimu,” sakė vysk. Sheil.

Naciai Nušovė 2 Gy
dytojus Teikiančius 
Pagelbą Jankiams

Su U.S. 7-tąja armija, bal. 9.— 
Vokiečiai iš mašininių kanuolių 
paleido šūvius ir nušovė du sa
vo gydytojus (oficierius) kurie 
bandė gelbėti sužeistus amerikie
čius. šią žinią pranešė Pvt. Don

Rado Goeringo 
Automobilių

LONDONAS, bal. 9.—“Daily 
Mail” praneša, kad britų karei
viai rado Goeringo specialį au
tomobilių. Automobilius įreng
tas su geriausiais patogumais; 
net vandens šildymui aparatas 
įtaisytas. Spydometeris regis
truojąs net iki 140 mylių į va
landą.

Japonai Beturi tik 12 
Šarvuotlaivių

WASHINGTON, bal. 9.—Nors 
tikrai nežinoma, bet laivyno eks
pertai spėja, kad nuo Šeštadienio 
mūšių, Japonija liko tik su 12 
šarvuotlaivių ir iš tų du visai ne
betikę vartojimui.

Geriausiam atsitikime, Japonai 
gali turėti daugiausiai 19 šar
vuotlaivių ir 20 lėktuvnešių, 
kaip mano laivyno ekspertai.

0K1NAW0J EINA SMARKŪS MŪŠIAI
Japonai Desperatiškai Bando Nepaduoti Ryukyu Salą
GUAM, bal. 9.—Japonų jėgos 

kiek susitvirtinusios Okinawoj, 
deda desperatiškas pastangas iš
laikyti Ryukyu salą, apie 325 
mylios nuo pačios Japonijos.

Japonų laivynas veik supara
lyžiuotas netekęs 45,000 tonų 
didžiojo šarvuotlaivio Yamato 
pereitą šeštadienį. Japonai tą 
dieną neteko ir penkis mažesnius 
laivus jų pastangose suteikti pa
gelbą pėstininkų armijai.

Japonai savo ofensyvą pa
smarkino iš sunkiai forlifikuo- 
lų pozicijų salos rylų pusėj, Na
ha (sostinės) šiaurių pusėj. Sun
kioji artilerija veikė dieną ir 
naktį nuo pereito šeštadienio. 
Maj. Gen. John R. Hodges 24-

kar pėstininkai pasivarė 400 
mastų bandydami pasiekti Yo- 
nabaru orlaukį. Jie paėjo iki 
vienos mylios nuo orlaukio.

Vakarų krašte kitos grupės 
pėstininkų šeštadienį paėmė du 
miestelius, kada jų tolesni žy
giai buvo sulaikyti, šie būriai 
pasivarė iki dviejų mylių į šiau
rius nuo Manchinalo orlaukio ir 
apie 4 mylios nuo Naha.

Šiaurių pusėj marinai pasiva
rė pirmyn 3,000 iki 4,000 mastų 
abiejuose Motobu pusiasalio 
pakraščiuose. Adm. Niinitz ko
munikatas sako, kad opozicija 
čia labai silpna pasirodė.

Waller iš Martins Ferry, Ohio.

Suomių Valdžia 
Rezignavo

United Press praneša, kad 
Suomijos premieras Juho K. 
Paasikivi įteikė visos Suomijos 
valdžios rezignaciją prezidentui 
Baron Carl Gustav Emil von 
Mannerheim . Pastarasis prašė 
kabineto vesti darbą iki bus iš
rinktas naujas kabinetas.

tosios armijos kareiviai pasiva
rė tik tarp 200 ir 400 mastų. 
Tik po labai smarkių mūšių va-

CHUNGKING. — Honan pro
vincijoj kiniečių kontra-atakoj 
sunaikinta 1,000 Japonijos ka
reivių.

Motina Prisipažino 
Užmušus 7 Metų Dukrelę

NEW ORLEANS. — čionais 
laikoma Mrs. Ernestine Bonne- 
val, 26, prisipažinusi jog užmu
šė savo 7 metų dukrelę.

MANILA, bal. 9.—Užmuštų ir 
suimtų japonų Filipinų salose 
skaitlius pasiekė 314,854. Ame-
rikiečių, sulyg paskiausio prane
šimo, užmuštų, sužeistų ir pra
puolusių yra 30,000.

tralinės miesto dalies.
Į rytus nuo Grinzing Raudo

nosios Armijos daliniai bando 
persikelti į rytinį Dunojaus šo
ną, kad užėmus Nuzsdorf.

Pranešimais iš Maskvos, per 
Dunojų persikelta ties Kloster- 
neuberg.

Tik viena gelžkelio linija pa
siliko dar nacių kontrolėje, bū
tent ta, kuri jungia Vienną su 
Praha. Ji bile momentą bus 
perkirsta.

Išrodo, kad Karaliaučius tuoj 
bus paimtas. Berlyno radijas 
šiandien pranešė, kad Raudonoji 
Armija pasiekė Karaliaučiaus 
centrą. Vakar tame fronte su
imta nelaisvėn 15.000 vokiečių.

Nusišovė Banko 
Prezidentas
North Granville, N. Y., bal. 9.— 

Žymus bankicrius Leon Fraser, 
55, figūravęs netik Amerikos 
bankoj bet ir tarptautinėj, va
kar savo kieme paleido šūvį į 
galvą. Bevežant į ligoninę, Fra
ser mirė.

Fraser paliko raštelį adresuo
tą savo sūnui ir draugams, ku
riame pasakė, kad jis žudosi ne 
dėl ko kito kaip tik dėlto, kad 
nuo moters mirties jam gyveni
mas pasidarė nebepakenčiamas. 
Moteris mirė 2 metai atgal. Li
ko 15 metų sūnus.

U. of C. Radijo Idėja 
Naudojama Ruhr 
Mūšiuose

PARYŽIUS, bal. 9.—Nuo to 
laiko kada naciai tapo apsupti 
Ruhr srityje, iš Luxemburg per 
radiją kasdien pranešama jiems 
apie nacių pralaimėjimus. Tai 
psychologies kovos metodas 
naudojamas bandyme įtikinti 
nacius kad geriaus pasiduoti.

Radijo programas eina pana
šiai kaip Chicagos Universiteto 
“Round Table of the Air” disku
sijos, kuriose sukviesti eksper
tai įvairiuose klausimuose liuo- 
sai diskusuoja per radiją tam 
tikrus klausimus.

Japonai Amerikie
čiai Pirmose Eilėse

ROMA, bal. 9.—Aliantų penk
tosios armijos kareiviai, užėmę 
3,000 pėdų aukščio kalną Mt. 
Belvedere, baigia apsupti Mas- 
są, Italijos vakarų krašte. Pir
mose Aliantų armijos eilėse eina 
Amerikoj gimę japonai.

Tuom pačiu laiku 92-ra ne
grų divizija pasivarė link mies-- 
telio Porta ir užėmė Montigno-
so, apie dvi mylios į pietryčius 
nuo Massa. Jie paėmė ir •Stri- 

Inato.
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Sovietai ir Austrija
Maskvos radijas paskelbė Sovietų val

džios deklaraciją apie Austrijos ateitį. 
Sovietų deklaracijoj dar kartą pabrėžia
ma, kad Austrijai garantuojama pilna 
nepriklausomybė. Sovietai neturi jokios 
intencijos keisti politinę ir ekonominę tos 
šalies santvarką. Raudonajai Armijai 
įsakyta visais galimais būdais padėti Aus-, 
trijos gyventojams.

Kas rūpi Raudonajai Armijai ir SSSR 
valdžiai—tai padėti austrijokams apsiva
lyti nuo naciškų gensterių. Austrijos gy
ventojai yra visų Talkininkų draugai. 
Sovietų Sąjungos pozicija visame kame 
supuola su U.S. ir Britanijos pozicija.

Austrija bus laisva, nepriklausoma, de
mokratinė.

Naciai dėjo didžiausių pastangų, kad 
artinantis Raudonajai Armijai, kuo dau
giausia civilių išgabenti Vokietijos gilu
mom Civiliai priešinosi. Jie pasiliko na
mie, bent milžiniška jų didžiuma. Gyveni
mas dabar jiems bus geresnis, laisvesnis.

Raudonąją Armiją austrijokai sveikina 
didžiausiu džiaugsmu. Jie sveikina ją 
kaipo išlaisvintoją. Santykiai tarpe rau
donarmiečių ir civilių laba geri.

Generolo Simpsono armija mušasi Es- 
seno gatvėse. Essenas svarbiausias nacių 
centras Ruhr distrikte. Ten garsiausios 
Kruppo ginklų gamybos įmonės.

Kanadiečiai apsupo vokiečių armiją 
šiaurinėj Olandijoj. Mirties kilpon pate
ko apie 100,000 hitlerininkų.

Dega žemė po vokiečių kojom. Braška 
jų šonkauliai.

Tuo tarpu Raudonoji Armija, kauda- 
mosi Vienos gatvėse, beveik pasiekė jos 
širdį. Gal šiandien, gal rytoj turėsime 
oficialį pranešimą apie Austrijos sostinės 
paėmimą. Vakar Karaliaučiaus “maiše” 
paimta 15,000 belaisvių. Karaliaučiaus 
dienos suskaitytos. Paėmus Karaliaučių, 
dešimtys tūkstančių raudonarmiečių bus 
galima perkelti .Berlyno frontan.

O kas bus, kada maršalo Žukovo jėgos 
grius ant Berlyno?

Vokiečių civilių nuotaika žymiai pasi
keitė. Dingo fricų fanaberija ir išdidu
mas. Jie lenkia galvą žemiau kelių prieš 
jankius, rusus, britus.

Daugelis jų keikia Hitlerį ir jo gaują, 
kaipo vokiečių tautos žudikus.

SAMDYTOJI! IR DARBININKŲ 
BENDRADARBIAVIMO PRINCIPAI

Busimoji Taika ir Mes
“Laisvė” rašo:
Tenka pasveikinti mūsų valstybės (už

sienio. reikalų) sekretprių Edward R. 
Stettinius’ą už jo puikią kalbą, pasakytą 
praeitą trečiadienį Council on Foreign 
Relations mitinge Chicagoje. (Kalba bu
vo transliuota per radiją.)

Tai iš tikrųjų buvo išsami ir įdomi kal
ba, nušviečianti Amerikos vyriausybės 
pažiūras link busimosios taikos palaiky
mo pasaulyj.

Ponas valstybės sekretorius pareiškė, 
jog taikai palaikyti neužtenka tik gerų 
norų. Jų neužtenka dėl to, kad pasaulis 
yra perdaug sudėtingas, komplikuotas, o 
jei pasaulis nebus taikus, tai ir Amerika 
neišliks nuo karo.

Štai įdomus p. Stettinius’o pareiškimas:
“Po dviejų pasaulinių karų ir baisios 

visą pasaulį apimančios depresijos,—vis
kas įvyko bėgyj 25-rių metų—mes esame 
įsitikinę, jog politinė izoliacija ir ekono
minis nacionalizmas yra perdėm nerea
listiški ir gali tik privesti mūsų kraštą ir 
pasaulį prie ekonominės nelaimės.”

Tuo būdu ir mūsų krašto užsieninė po
litika privalo remtis šiais tvirtais fak
tais: “jei mes norime Jungtines Valsti
jas apsaugoti nuo kitos karo nelaimės, 
mes privalome surasti priemones ryškiam 
veikimui išvien su kitomis tautomis, kad 
neprileisti pasireikšti agresijai bent kur 
nors pasaulyj; mes negalim turėti ger- 
laikio Jungtinėse Valstijose, jei išlauki
nis pasaulis skendės depresijoj ir biednys- 
tėje.”

Šitie du principai—du kertiniai akme
nys, kuriais remiasi mūsų administracijos 
užsieninės politikos pastatas.

Šonkauliai Braška
Kaip kaleidoskopiškas kaspinas rutu

liojasi karo įvykiai. Kasdieną vis naujos 
ir naujos pergalės.

Paimti kad ir vakar dienos žinios.
Devintoji jankių armija pasiekė Hano

verį (472,000 gyventojų.) Hanoveris 
liepsnose. Britų armija prie pat Breme
no, didžiosios jūrinės bazės. Britų artile
rija be sustojimo pyškina Bremeną. Bre
menas paskendęs liepsnose.

Nuo Feodalizmo Prie Demokratijos
Visose šalyse, kurias išlaisvino Raudo

noji Armija, sparčiai vykinama žemės 
ūkio reforma. Taip yra Lenkijoj, Vengri
joj ir Rumunijoj. Taip, veikiausia, bus 
ir Čekoslovakijoj, nors ten dar prieš karą 
demokratinė valdžia buvo nusavinus dalį 
dvarponių žemės.

Lenkijoj, Rumunijoj ir Vengrijoj vieš
patauja feodalai-bajorai, didžiųjų dvarų 
savininkai. Tas šalis slėgė ekonominis 
režimas, kurio šaknys siekė viduramžius.

Ralph Parker plačiai rašo apie žemės 
ūkio reformą kalbamose šalyse. Visų pir
miausia, jisai konstatuoja tą faktą, kad 
šis revoliucinis procesas vyksta be dide
lių sukrėtimų, be ekscesų, vyksta tvarkin
gai. Valstiečiai džiaugiasi gavę žemės. 
Jie jungiasi į kooperatyvus ir šiaip sa
vy tarpės pagelbos organizacijas. Jie gau
na paramos iš valdžios, nes valdžia, nau
ja valdžia visose kalbamose šalyse yra jų 
draugų rankose.

Valstiečiai prastai žiūri į tokius valstie
čių partijų vadus, kaip Mikolajczykas ir 
Maniu, šiame svarbiausiame valstiečiams 
momente jie nepadeda žmonėms, kurie 
tiek daug vilties dėjo į juos. Tokie kaip 
Mikolajczykas ir Maniu izoliavo save nuo 
plačiųjų minių.

Nei Lenkijoj, nei Rumunijoj, nei Ven
grijoj nebus kolektyvų, arba rusiškai ta
riant kolchozų. Bet bus steigiamos pavyz
dingos valstybinės farmos, iš kurių vals
tiečiai daug ko galės pasimokinti.

Laisvinant Filipinus, užmušta ir ne
laisvėn paimta 314,854 japonai. Suimtų 
nelaisvėn, žinoma, labai mažai.

Japonų nuostoliai baisūs. Tas skau
džiai atsilieps ant jų karo mašinos.

Tuo tarpu jankių nuostoliai, palygina
mai, labai maži.

Mr. Phlaum, kuris skaito save užsienio 
reikalų ekspertu, nepatinka Sovietų val
džios politika išlaisvintuose kraštuose.

Tas “ekspertas,” paprastai, sėdi ant 
dviejų kėdžių. Vieną dieną jis giria So
vietus, kitą dieną peikia.

Kartais, jo raštuose pasireiškia trocki
nės tendencijos.

To žmogaus arogantiškumas tikrai ne
paprastas, jeigu jis mano, kad su jo strak- 
sėjimu kas nors skaitysis.

Gera žinia iš Venezuelos. Tos respubli
kos sostinėj Caracas prasidėjo demokratų 
partijos konvencija.

Delegatai vienu balsu pasisakė, kad Ve
nezuelos valdžia nutrauktų diplomatinius 
santykius su Ispanijos frankistų valdžia.

Venezuelos demokratų partija yra įta
kingiausia toj šalyj partija.

“Vilnies” jubiliejinėms iškilmėms pasi
baigus, mes privalome darbuotis tuo pa
čiu įtempimu, kad dar labiau sustiprinus 
“Vilnį,” gaunant jai naujų skaitytojų, 
gaunant naujų šėrininkų jos bendrovės ir 
aukų, kad pabaigus išmokėti namo skolas.

(Paskelbta 1945 m. kovo 28 d.)

Mes samdytojai ir darbi
ninkai tvirtai tikime, kad šio 
karo pabaiga atidarys naują 
gadynę, paremtą didžiai iš
plėsta ekonomija ir neribo
tomis progomis kiekvienam 
amerikiečiui.

Bet šį taikos metu tikslą 
bus galima pasiekti tiktai 
pagalba visų mūsų žmonių 
bendromis pastangomis. 
Šiandien mes esame susivie
niję tautiniam apsigynimui. 
Rytoj mes turime būti toly
giai suvienyti tautinei ge
rovei.

Samdytojų-darbininkų vie
nybė, kuri taip sėkmingai iš
kėlė karinę gamybą iki ne
girdėtų aukštumų, turi tęs
tis ir pokariniam laikotar
pyje. Siekdami to tikslo, 
mes aukojame mūsų bendrą
sias pastangas dėl bendra
darbiavimo rėmuose seka
mų principų kodekso:

1. Padidėjusi gerovė vi
siems reikalauja aukščiau
sio gamybos laipsnio ir dar
bų tokiomis algomis, kurios 
užtikrintų nuolat kylantį 
gyvenimo lygį. Tuo būdu 
nuolat turi būti akstinama 
pagerintas gamybinis išna- 
šumas ir technologinė pa
žanga.

2. Privatinės nuosavybės 
teisės ir laisvas veiklos pa
sirinkimas, privatinio kom- 
peticinio kapitalizmo san
tvarkoje, turi pasilikti mūsų 
tautos ramios ir gerbūvin- 
gos išplėstos Ekonomijos pa
matu. Mūsų laisvosios visuo
menės stiprybė yra laisvoji 
kompeticija ir laisvieji žmo
nės.

3. Įgimtoji samdytojų tei
sė ir atsakomybė tvarkyti 
įmonių operacijas turi būti 
pripažinta ir išlaikyta. Taip
gi, kad įmonė galėtų vysty
tis ir plėstis ir nešti žmoniš
ką pelną, samdytojai turi 
būti laisvi nuo bereikalingo 
valdžios kišimosi bei apsun
kinančių suvaržymų.

4. Pagrindinės darbinin
kų teisės organizuotis ii’ 
vesti kolektyviškas derybas 
su samdytojais turi būti pri
pažintos ir išlaikytos, lais
vos nuo tokių įstatymų, ku
rie kenktų šiems tikslams 
arba juos neigtų. Priimant 
kolektyviškų derybų sutar
tis, skirtumus (ginčus) tar
pe samdytojų ir darbininkų 
galima išspręsti pagalba 
taikingų priemonių, tuomi 
pašalinant išvengiamus su
sikirtimus, kuriuos pagimdo 
streikai- ir lokautai.

5. Asmens nepriklausomy
bė, pagarba ir naudojimasis 
savo demokratinėmis teisė
mis, yra mūsų laisvoj ame
rikinėj visuomenėje įgimtas 
dalykas. Mūsų tikslas yra 
bendrai darbuotis, kad su
kūrus tautai tokią ekonomi
nę santvarką, kuri apsaugo
tų asmenį nuo nedarbo, se
natvės ir fizinio negalavimo 
sunkenybių, kurių jis negali 
kontroliuoti.

6. Besiplečiančią ekono
miją namie gali stimuliuoti 
smarkiai padidinta užsieni
nė prekyba. Todėl reikalin
ga išdirbti tokius planus, 
kurie suteiktų nualintoms 
arba neišsivysčiusioms tau-

toms tokią pagalbą, kad jos 
galėtų susikurti ir išvystyti 
sveikas ekonomines san
tvarkas. Tarptautinė preky
ba negali būti-plečiama pa
galba subsiduotų (primoka
mų) lenktynių tarpe tautų 
už mažėjančius marketus. 
Tatai galima pasiekti -tiktai 
pagalba plėtimo pasaulinių 
rinkų ir pašalinimu visokių 
verstinų ir nepateisinamų 
priemonių.

7. Tur būti įsteigta pa
stovi taika. O tas reikalauja 
tarptautinės organizacijos, 
pilnai dalyvaujant visoms 
Jungtinėms Tautoms, kuri 
pajėgtų sulaikyti agresijas 
ir užtikrintų pastovią taiką.

Mes samdytojai ir darbi
ninkai sutinkame, kad mūsų 
pirmiausia užduotis yra lai
mėti pilną pergalę prieš na
cizmą ir japoniškąjį milita- 
rizmą. Mes taipgi sutinka
me, kad mes turime bendrą 
pareigą, kartu su visais ki
tais mūsų tautinio gyvenimo 
elementais ir su valdžia, 
ruoštis ir darbuotis už ger- 
būvingą ir ilgametišką tai
ką.

Tokioje dvasioje mes su
tinkame įsteigti nacionalį 
komitetą, susidedantį iš biz
nio ir' darbo organizacijų 
atstovų. Tasai komitetas. 
darbuosis, kad pakelti vieni 
kitų supratimą ir laimėti 
simpatingą šio principų ko
dekso priėmimą. Komitetas 
taipgi patieks tokius pasiū
lymus, kurie padėtų mūsų 
tautos geriausiems intere
sams.

Manifestą pasirašo:
William Green, 

Amerikos Darbo Fe-i 
deracijos prezidentas. I

Philip Murray, 
CIO prezidentas.

Eric Johnston, 
Jungtinių Valstijų 
Prekybos Buto 

prezidentas.

Puikus Vestuvių 
Pažmonys

Rockford, III. — Rockfor- 
diečiams gerai žinomų pa
žangiečių Statkevičių du
krelė Irene ištekėjo u ž 
Šimansko snaus Edwin. 
Abiejų jaunavedžių tėveliai 
yra plačių pažiūrų žmonės. 
Taip pat gražiai ir sąmo
ningai yra išauklėta ir jų 
šeimynos. Tad jaunavedžiai 
nesikreipė prie kunigo, kad 
tas “surištų” jiems rankas, 
jie pasitenkino teisėjo 
šliūbu.

Kovo 24 d. teisėjas How
ard Hicks davė jiems civilį 
šliūbą.

Abiejų jaunavedžių tėve
liai surengė bendrai šaunią 
vestuvių puotą. Svečių daly
vavo apie 200. Visi buvo 
gražiai pavaišinti, valgių ir 
gėrimų buvo iki valiai.

Baigiant vakarieniauti J. 
Rulis pasakė trumpą pra- 
kalbėlę, kurioj linkėjo ge
riausio pasisekimo ženybi- 
niame gyvenime ir kartu pa
gyrė jaunuosius, kad jie 
taip gražiai ir puikiai su
pranta politinius ir gyveni
mo reikalus. Kartu pažymė
jo, kad jam labai smagu da
lyvauti laisvos minties žmo
nių vestuvėse, kad jie nemė
to pinigų dėl kunigų.

Antra kalbėjo anglų kal
boje S. Giedraitienė. Ji svei
kino jaunavedžius ir linkėjo 
jiems malonaus ženybinio 
gyvenimo.

Reikia biskį prisiminti 
apie jaunavedžių tėvelius. 
Statkevičiai yra pažangūs 
žmonės, jie išauklėjo dvi 
dukteris ir sūnų. Pastarasis

jau du metai kaip tarnauja 
Dėdei Šamui.

Statkevičiai seniau skaitė 
“Vilnį”, bet per tūlą laiką 
buvo sustoję skaitę, tačiau 
Statkevičienė dabar pareiš
kė:—Proga 25 metų “Vil
nies” sukakties užsirašau 
“Vilnį” ir ją sakitysiu.
Dabar Apie G. šimansko 

šeimą.
George šimanskas turi 

puikų ūkį, užaugino du sū
nus. Vyresnysis tarnauja 
kariuomenėje, o Edwin gy
veno kartu su tėvu. G. Ši
manskas liko našlys ir gra
žiai vienas pats išauklėjo 
savo sūnelius. Retai pasitai
ko tokių rūpestingų tėvų, 
kaip ;jis.

Beje, svečiams besilinks
minant pasirodė naujų sve
čių. Tai Petronis iš Roselan- 
do. Šiuo laiku svečiuojasi jo 
du sūnūs, kurie tarnauja 
Dėdei Šamui.

Petronis yra gyvenęs 
Rockforde ir turi daug gi
minių ir pažystamų, tad už
suko į vestuves pasimatyti 
su giminėmis. Besikalbant, 
jis užklausė mūs, kaip mes 
rengiamės pasveikinti “Vil
nį” 25 metų jubiliejaus pro
ga. Bandėme aiškintis, bet 
jis pusėtinai subarė. Šimo
nis sako:—Nebijokite, ne
bus su mumis prastai, štai 
penkinė, gausime ir dau
giau, o jei truks, nuo pus
lapio dadėsime.

Bravo, rockfordiečiai, ne
pasiduokime kitoms koloni
joms!

Dabar nuo savęs linkiu il
giausio ir geriausio gyveni
mo jaunavedžiams.

Vestuvėse Buvęs.

Horace A. Love, 60 metų, 
rado pasikorusį su elektros 
viela. Paliktas raščiukas 
taip skamba:

“Toliau negaliu kentėti. 
Vėžys mane kankina. Ati
duokite mano lavoną medi- 
kalei mokyklai.”

Mūsą militarinis fotografistas 
nufotografavo šią motiną ir kū
dikį “kurnors Imki jo j.” Naciai 
nepaliko netik motinai čcvcryku 
ir geresniu drabužiu, bet ir kū
dikis apsuptas sena drobule, štai 
kodėl privalome aukoti atlieka-1 
mus drabužius ir apavus į Unit-1 
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Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos. j Skyrius | Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė: su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis.

PAŽVELGUS ATGAL: MOTERĮ! ROLĖ 
PAŽANGIAME JUDĖJIME

Progresyvūs moterys, be 
pasididžiavimo, gali pasaky
ti, kad jos Amerikos lietu
vių išeivijoj yra suvaidinu
sios pačią reikšmingiausią 
rolę mūsų sesučių lavinime 
ir kultūrinime. Pažangaus 
moterų judėjimo diegai pra
dėjo reikštis ne taip senai, 
kai 1909-1910 m. Tais laikais 
moterys neturėjo atskirų 
organizacijų, bet jos įvai
riose organizacijose, cho
ruose, o ypatingai Socialis
tų Sąjungoj rodė tiktai ini
ciatyvos, dėjo pamatus mo
terų sąjūdžiui. Prieš pat 
pirmą pasaulinį karą ir laike 
karo iškilo visa eilė klausi
mų, o ypač moterų balsavi
mo reikalavimo klausimas. 
Tas sąjūdis anuomet vadi
nosi sufragiščių sąjūdžiu. 
Pažangios lietuvės moterys, 
Račiūtė-Herman, Benesevi- 
čiūtė - Šukienė, Petrikienė, 
Baltrušaitienė dėjosi prie 
to judėjimo ir kovojo už mo
terų balsavimo teises ir ben- 
drai už moterų lygias teises.

Pradėjo ir jaunutės ame- 
^Jrikietės lietuvaitės įsitrauk

ti į tą judėjimą, Ksavera 
Boltrūnytė, Helen Jeskevi- 
čiūtė; vėliau Eva Tamuiio- 
niūtė-Mizarienė ir kitos. 
Vėliau į veikimą stojo Sas- 
na-Sasnauskienė, kuvį „da
bar veda “Laisvės” Moterų 
Skyrių.

Pakilo socialistinio judė
jimo padangėj ir Puišiūtė- 
Šalnienė, bet jos žvaigždė 

/ greitai prigęso—sureakcio- 
nėjo.
Moterų Progresyvis Susi

vienijimas.
Spalio mėnesį, 1916 me

tais Brooklyne susirenka 
grupė moterų veikėjų ir nu
taria įsteigti savo atskirą 
organizaciją—Moterų Pro- 
gresyvį Susivienijimą ir 
imasi uždėti savo laikraštį- 
žurnalą “Moterų Balsą”.

Vincas Kapsukas - Micke
vičius, kuris tik buvo atvy
kęs iš Škotijos ir labai vei
kliai dalyvavo socialistinia
me judėjime, buvo akstinto- 
jas ir uolus talkininkas Mo
terų Progresyvio Susivieni
jimo įsteigime ir pradėjime 
leisti savo žurnalo. Nors jis 
nebuvo to žurnalo redakto
rium, bet labai daug padėjo 
“Moterų Balsui” kol neišvy
ko į Rusiją 1917 metų pava
sarį, kilus ten revoliucijai.

Per aštuonioliką metų— 
1916-1934 metų moterų or
ganizacija suvaidino labai 
reikšmingą vaidmenį mote
rų lavinime, kultūrinime, 
politiniame auklėjime ir 
traukime į visuomeninius 
darbus.

Savo laiku Moterų Pro
gresyvis Susivienijimas yra 
turėjęs per 3,000 narių ir 
beveik kiekvienoj didesnėj 
kolonijoj savo kuopas.

Apsivienijimo Banga.
Moterų Progresyvis Susi

vienijimas atlikęs daug dar
bų ir daug įdėjęs veiklos už 
moterų balsavimo teises ir

už lygias teises 1933-1934 
metais pradėjo pajusti, kad 
tokių atskirų moterim klau
simų pradeda vis mažiau 
rastis. Balsavimo teisės lai
mėta; kova už lygias teises 
kartu yra ir vyrų kova.

1934 metais iškelta klau
simas : Kadangi paraleliai 
yra kita apšvietos organiza
cija—Lietuvių Literatūros 
Draugija, kuri taipgi spe
cialiai apšvietos ir kultūros 
dalykais rūpinasi, o čia eko
nominis krizis ir atskiro 
žurnalo leidimas darosi vis 
sunkiau, nutarta abidvi or
ganizacijas sulieti ir tik mo
terų komitetus turėti LLD 
centre ir kuopose, o moterų 
reikalam gvildenti įvesti 
skyrius mūsų dienraščiuose 
“Vilnyje” ir “Laisvėje”.
“Vilnies” Moterų Skyrius.
Kalbant apie moterų ju

dėjimą, jokiu būdu negali
ma užmiršti mūsų spaudą. 
Šį mėnesį sukako “Vilniai” 
25 metai nuo pradžios ėji
mo. Pereitą sekmadienį tu
rėjome iškilmingą dienraš
čio sidabrinio jubiliejaus se- 
lebraciją. Balandžio 7-tą 
“Vilnis” išėjo padidinta—24 
puslapių atžymėjimui 25 
metų sukakčiai.

Nuo 1934 meti] “Vilnyje” 
pastoviai eina moterų sky
rius. šiemet mes minime sa
vo skyriaus 11 metų sukak
tį. Tai nėra jokia sukaktis, 
jokis jubiliejiškas įvykis, bet 
kadangi dienraštis mini sa
vo jubiliejų, tai reikia prisi
minti ir apie mūsų skyrių.

To skyriaus redaktorių 
buvo daug. Bet ilgiausia jo 
reikalais rūpinosi Alice Jo
nikienė ir Julija Skeberdy- 
tė. Pastaroji dabar veda 
Moterų Skyrių.

Čia pakalbėsime ar buvo 
padaryta klaida suliejant 
dvi organizacijas į vieną— 
Moterų Darbininkių Susi
vienijimą—vėliau jis tokį 
vardą priėmė vietoj Progre- 
syvių-Darbininkių, bet jau 
1938 metais pradėjo Chica- 
goj moterys vėl burtis į at
skiras organizacijas, tik 
šiuo tarpu į kliubus. Dabar 
mes rasime kiekvienoj di
desnėj lietuvių kolonijoj pa
žangių moterų kliubus ir net 
chorus. Toki chorai yra 
Cleveląnde, Detroite, o Chi- 
cagoj net trys chorai.

Moterų skyriai, tiek “Vil
nies”, tiek “Laisvės” iš pir
miau buvusių gan sausų— 
politinių ir agitacijos raštų, 
dabar pasidarė daugiau ap
rašinėjimai moterų veikimo 
su priediniais straipsniais, 
svarbesniais klausimais, ku
rie liečia moteris.

“Vilnies” moterų skyrius 
suvaidino svarbų vaidmenį 
traukiant moteris į visuo
meninį darbą. Šiuo karo lai
ku moterys parodė didelio 
sugabumo ir pasiryžimo ka
ro laimėjimui ir padėjimui 
žmonėm nuo karo nukentė- 
jusiem. Be to, šie moterų 
skyriai, kliubai daug krau
jo aukoja Raudonajam Kry-

Pulkininkas John M. Hutchison įteikia garbės dekoracijas 
Sgt. Styer dukrelei Shirley Ann. Mergytės tėvas šiuom 

tebėra nacių nelaisvėj Austrijoj.

Kultiiriečiu
Susirinkimas Rytoj

Kultūrietės nepamirškite, 
kad mūsų kliubo susirinki
mas įvyks balandžio 11 d., 
7:30 vai. vakare, “Vilnies” 
svet., 3116 So. Halsted st.

Prašome visų narių daly
vauti, nes turėsime labai 
svarbių reikalų aptarti. Vie
ną žinote, kad per visą šalį 
bus drabužių rinkliava, taip 
pat bus ir Chicagoje, mes tu
rėsime eiti į talką mūsų 
miestui, kad išlaikius Chica- 
gos garbę, be to, kad padė
jus Europos nuo karo nu- 
kentėjusiems žmonėms.

Antras labai svarbus rei
kalas, tai turėsime apkal
bėti mūsų būsiančio paren
gimo reikalus. Parengimas 
įvyks balandžio 22 d., tad 
nedaug laiko liko.

Yra eilė ir kitų dienos rei
kalų. Būkime visos, kad ga
lėtume jaustis, jog ir mes 
prisidedame prie kliubo au
ginimo ir atlikimo svarbių 
darbų.

Reikėtų visoms pasirūpin
ti, kad gavus naujų narių į 
kliubą. Atminkime, kad pri
gulėti prie kliubo neužten
ka, reikia lankyti jo susirin
kimai ir dirbti jame.

Sekr. M. P.

žiui, daug aukoja tai įstai
gai pinigais.

O kiek liečia Lietuvos 
žmonių šelpimą, tai milžiniš
ki darbai nudirbta: tūkstan
čiai numegsta kojinių, šali
kų, svederių, kepurių ir la
bai daug drapanų surinkta 
ir sutaisyta.

Mes turime dikčiai ben
dradarbių ir daug veikėjų, 
bet norime, kad jų dar dau
giau būtų, kad mūsų skyrius 
būtų įvairesnis ir įdomesnis.

Tad visos prie šio darbo 
prisidėkite, kad dar daugiau 
galėtume laimėti—įvesti pa
stovią taiką ir sukurti švie
sesnį ir laimingesnį gyve
nimą.

Vilnietė.

ONYTĖS TROŠKIMAS

Kultūrietės Rengiasi 
Prie Puikaus Parengimo

Neturtingoj šeimoj augo vie
nintele dukrelė Onytė. Jos tė
veliai rendavo žemę ir iš to gy
veno.

Onytė nuo septynių metukų 
ganė gyvulius vasaros metu, o 
žiemų lankė mokyklą. Moks
las jai sekėsi ir, sulaukusi vie
nuolikos metų, baigė pradžios 
mokyklą.

Tėvai, matydami dukters ga
bumą, susirūpino leisti ją į 
gimnaziją, bet iš kur imti pini
gų, kad jie vos gali pragyventi 
iš savo uždarbio. Visaip 
svarstė ir diskusavo, jokios išei
ties nesurado. Nusitarė dar 
vienus metus leisti Onytę tar
nauti už piemeniukę, o jos už
darbį taupyti sekančių meti] 
mokslui.

Onytė gano galvijus pas buo
žę ir, nutvėrusi knygutes, skai
to ganydama. Suranda pasa
kaitę, kaip Amerikoje gyvenan
ti teta aprūpino vieną berniu
ką finansais ir to dėka jis pa
siekė aukštą mokslą. Pamanė, 
jei taip man padarytų mano te
ta, kurios nors nepažystu, am
žinai būčiau jai dėkinga.

Toji mintis giliai jai įsmigo 
ir lydėjo dieną ir naktį.

Vieną dieną, atėjus molinai 
ją atlankyti, ji nedrąsiai pasi
sakė motinai apie tai. Molina 
atsakė, kad jos sesuo jau 15 me
lų nėra rašiusi jai laiško, o 
apie pagelbą mokslui, tai ne
reikia nei manyti. Bet Onytė 
nesiliovė svajojus ir įtikinėjus 
motiną, kad ji norėtų jai para
šyti. Jei nieko negautų, tai 
nors susiramintų. Motina suti
ko ir ji ant mažo popierėlio 
surašė laišką. Laiške mažai ką 
rašė, tik išsireiškė, kaip ji trokš
ta mokytis. Jei kas jai pagel
bėtų, visą gyvenimą to nepa
mirštų. Pabaigoje pridėjo: “Aš 
nekalta, kad gimiau neturtingų 
tėvų šeimoj. Moksle neturėtų 
būti išimčių. Jei aš pasiekčiau 
mokslo, tai jį panaudočiau mo
kindama biedniokus ir našlai
čius.”

Motina, parsinešus laišką į 
namus, pakartotinai skaitė abu 
su tėvu ir išmokę į atmintinai, 
pasiuntė į Ameriką.

Praėjo mėnuo ir du, atsaky
mo nėra. Onytė ir akutes pra
žiūrėjo belaukdama, ar kas ne
atneš laiško, ar nepasakys, kad, 
atėjus rudeniui, tu galėsi lan
kyti gimnaziją.

Pirmadienio rytas. Dar tik 
pusryčių laikas. Upytė pama
tė smarkiais žingsniais prisiar
tinančią motiną. Bėgo ją pasi
tikti, pamiršusi, kad turi daboti 
bandą. Motina pusiau uždusi 
sušuko: “Laiškas atėjo!”

Abi susikabinusios ilgai ver
kė, nors Onytė nežinojo, kas ta
me laiške parašyta, bet ji jaute, 
kad bus kas nepaprasto, kil
naus ir nulemiamo jos gyveni
mo ateitį.

Atsigavusi prabilo: “Mamy
te, ką tetule rašo, ar ji suprato 
mane?” Motina palingavo gal
vą ir įteikė laišką.

Laiške daug skaudžių valan
dų aprašyta.

Bet šį kartą Onytei buvo svar
biausia, ar ji bus laiminga, ar 
galės tęsti mokslą. Beskaityda
ma sušunka: “Atsiunčia $100, 
tai tūkstantis litų! Mamyte, ne
jaugi lai teisybė, ar tik aš sap
nuoju?”

Teta laiške rašo, kad jos gy
venimas buvęs erškėčiais klo
tas. Likusi našle su trimis ma
žais vaikais, paskendo skurde. 
Bet laimei ji susipažino su Jonu 
Berželiu. Draugavo su juo tūlą 
laiką, bet žmonės ją gązdinę, 
kad jis bolševikas, bedievis ir 
t.t. ir kad ji su juo neapsivestų. 
Bot, nepaisant visų atkalbinėji
mų, ji su juo apsivedė, nes jis 
jai labai patikęs. Ir to dėka, ji 
gražiai gyvenanti, ir tas pats 
Jonas atsiunčia Onytei tą $100 
mokslui.

Onutė sako: Reiškia, bolševi

kas, bedievis suteikė man tą 
laimę, tą džiaugsmą. Ne tiesa, 
kad jis bedievis, jis turi geres
nį dievą negu kili. Jo dievas 
teisybė ir atjautimas biednų 
žmonių. Jis nori, kad biednų 
tėvų vaikai išsimokytų. Jis su
prato mano pažadus, kad aš 
mokysiu beturčius, tad jis at
ėjo man pagelbon.

Praėjo trys motai, Onytė bai
gė 4 klesas. Ji mokinosi ga
biau už kitus. Bet vėl nelaimė 
—miršta jos tėvelis, toliau mo
kytis neįmanoma. Pradžia 
mokslo įgauta, ledai pralaužti 
į šviesesnį gyvenimą, bet tiks
las neatsiektas. Viena, dar jau
nutė, tarnystės valdiškoj įstai
goj negausi, antra—mokytis to
liau nėra iš ko. Čia vėl pro
blema. Onytė gauna tarnaitės 
darbą daboti smetoninių ponų 
vaikus. Surasdama valandą 
kitą, mokina pirmos, antros 
klasės mokinius, kurie gauna 
pataisas ir nori išlaikyti egza
minus. Vakarais slaptai mo
kina suaugusius, kurie nori 
pramokti skaityti ir rašyti bei 
skaitliuoti.

Sulaukusi 1G metų, pati ruo
šiasi laikyti egzaminus į 6tą 
klesą. Bet, deja, užpuola ją 
žvalgyba, areštuoja, primeta 
jai “baisų prasikaltimą,” kad ji 
esanti Komjaunuolių Sąjungos 
narė. Nežiūrint kaip ji aiški
nosi, kad nepriklausanti jokiai 
politinei organizacijai, bet įme
ta į kalėjimą.

Tik kalėjime būdama ji su
prato, kas yra komunistai ir 
kokie jų siekiai. Už tai ji nesi- 
griaudina, kad jai duotas ko
munistės vardas.

Ateina 1940 metai, Tarybų 
Lietuvos valdžia atidaro kalė
jimo duris, išleidžia tūkstančius 
nekaltai kankinių ir kalintų ge
riausių Lietuvos sūnų ir duk
terų. Karlu su jais išleidžia
ma ir Onytė kaipo kovotoja ir 
garbinga Lietuvos dukra.

Kas supras šį Onytės džiaugs
mą. Ji žiūri j pavasario gam
tos grožę, ji meta bučkį šyp
sančiai saulei, dairosi ar nepa
matys išlaisvintųjų būryje sa
vo seną motinėlę, kuri taip ar
timai suprato jos sielos troški
mus. Ji nori rašyti laišką savo 
nepažystamam dėdei Jonui Ber
želiui . . . Čia vėl veržiasi lais
vės daina iš jos jaunos krūti
nės, kartu su kitais išlaisvin
tais jos vargo draugais.

Už kelių dienų matome Ony
tę valdžios rateliuose. Ji stojo 
į Komjaunuolių Sąjungą ir joje 
veikė. O vakarais lankė gim
naziją.

Pasirinko mokslo šaką—me
diciną. Ji manė, baigusi dakta
rės mokslą, galės daug padėti 
žmonijai.

Vos praėjus metanis laiko na
ciai užpuola Sovietų Sąjungą. 
Pirmiausia okupuoja Lietuvą. 
Onytė pasilieka Lietuvoj,. kad 
atmokėti užpuolikams.

Bematant buvo įskųsta. Jos 
laimei paspėja pasislėpti ir da- 
sigauti ir žaliuojančią girią, 
kur sudaryta partizanų būriai. 
Ji be atvangos vedė kovą prieš 
nacius ir daug gelbėjo sužeis
tiems partizanams.

Po išlaisvinimo Lietuvos ji 
gryžo Į savo miestą, kuris su
griautas ir labai išdegintas. Bet 
jau nerado savo motinėlės, nes 
naciai ją nužudė.

Šiandien ji dirba, kad atbu- 
davoti Tarybų Lietuvą ir kad 
joje nebūtų skirtumų moksle, 
kad kiekvienas Tarybų Lietu
vos jaunuolis turėtų lygią teisę 
siekti mokslo, žinojimo ir gy
ventų kaip lygiateisis Tarybų 
Lietuvos pilietis.

Sunkus buvo jos gyvenimas, 
bet tas jai padėjo suprasti, ko
dėl fašistai taip baisiai puolėsi 
niekinti komunistų idėjas, ko
dėl jie norėjo sutriuškinti So
vietų Sąjungą.

Ji nepamiršo ir dėdės Jono,

F. Balsiūtė.
Nors jau pavasario saulu

tė visus vilioja džiaugtis jos 
grožiu, bet dar šaltas oras 
vis gazdina ir praleisti sek
madienio dieną ore nepa
togu.

Amerikos Lietuvių Mote
rų Kultūros Kliubas ruošia 
šio sezono paskutinį paren
gimą, kur bus perstatyta 
juokinga komedija “Pasau
lis Be Vyrų.” šiame veikale 
atvaizduojama sapnas vie
nos korespondentės. Ir kiek 
ten gražaus juoko ir tuščios 
baimės, kad atsilankiusieji 
tikrai prisijuoks iki kaklo.

Parengimas įvyks balan
džio 22 d., Lietuvių Audito
rijoj. Apart veikalo, bus dar 
gražus koncertinis progra
mas, kurį pildys A. L. M. 
Kultūros Choras, dainuos 
žymiausios dainininkės: A. 
Kenstavičienė ir K. Abekie- 
nė ir solistė choro mokytoja 
F. Balsiūtė. Taipgi L.K.M. 
Choras.

Beje, šiame parengime 
girdėsite paskilbusį daini- 
ninką-baritoną Jacob She- 
rokoff. Jis dainuos solo ir 
duetą su F. Balsiūtė. Užgir- 
site ir daugiau žymių ta
lentų.

Prašome iškalno plačios 
lietuvių visuomenės rengtis 
ir dalyvauti šiame taip pui
kiame parengime, kuris be 
perdėjimo bus vienas iš pui
kiausių. Kurie nebūsite, ti
krai gailėsitėš, tad iškalno 
perspėjame, kad nereikėtų 
apgailestauti. Kvieslė.

Gauname Narių;
Atliekame Gerų Darbų

Kovo 20 d. Marquette 
Parko Mot. Kliubo susirin
kimas buvo tikrai džiuginan
tis tuomi, kad kliubas paau
go ant penkių narių ir at
likta labai puikus darbas; 
sunešta gražių drabužėlių 
Lietuvos vaikučiams. Ame- 
rikonės vadintų tai “baby 
shower.” Drabužėliai rodos 
tik ant parodos statyti.

Mary Burkus aukavo “ba
by sack and komona”; Pau
line Burbienė gražią dresiu- 
kę; Dorinienė vaiko kautu- 
ką, Chapienė tuziną palin
kiu ir 2 kamonus, Druseikie- 
nė mažą dresiukę, andoroku- 
tį ir bliuzę didesnei mergai
tei ir raudoną kepuraitę; 
Bartnikienė savo rankų dar
bo nunertus: dresiukę, sve- 
deriuką, 2 kepuraites ir 4 
poras pirštinaičių; Ziksienė 
6 pakelius Farina.

Tikrai džiaugsis bent ma
žas būrelis Lietuvos vaiku
čių sulaukę šias taip rūpes
tingai prirengtas dovanas.

Kadangi tą vakarą smar
kiai lijo, tai susirinkimas 
buvo neskaitlingas. Tos na
rės, kurios neatėjo, veikiau
siai atneš ką nors į kitą su
sirinkimą. Lietuvos vaiku
čius kaip ir abelnai Lietuvos 
žmones dar ilgai reikės šelp
ti.

M. Bartnikienė tai tikrai 
stebina mūsų kliubo nares. 
Ji apart viršuj suminėtų 
drabužėlių, kuriuos rankom 
nunėrė ir savo lėšom parū
pino vilnas, dar į susirinki
mą atnešė du svederius (be 
rankovių), mergaitei kau- 
tuką, kepurę ir 2 poras pirš
tinaičių. Šituos nunėrė kliu
bo pirktom vilnom. Kas ste
bina nares, tai kaip ji suran
da tiek laiko tam darbui. Kas 
mėnesį atneša po kelioliką 
nunertų svederių ir kitų dra
bužių. <

Gavome Penkias Naujas 
Nares

Kliubas yra nusitaręs pra
vesti naujų narių vajų. Ga
le metų bus iškelta tam tik
ras pokilis ir duota dova
nos tom, kurios prirašys 
daugiausia narių. Kol kas 
Zixiene stovi pirmutinė ant 
sąrašo. Ji jau apie aštuo- 
nias (tikrai nežinau) nares 
yra prirašiusi. Šiame susi
rinkime ji prirašė Emiliją 
Railienę, Mary Railienę ir 
Johana Nabar. Dorinienė 
prirašė Mrs. Budris ir Mrs. 
Ambrozas. Pirmųjų vardų 
nenugirdau. Dabar visos 
turime pasirūpinti, kad ir 
vasaros metu prikalbinti 
naujų narių ir atsivesti į 
kliubo susirinkimą.

(Tąsa ant 4-to pusi.) 

kuris gyvena Amerikoj ir bu
vo niekinamas kunigų bei f asis
tuojančių žmonių, nežiūrint 
kad jo širdis ir troškimai buvo 
perpildyti kilniausiais jaus
mais.

Jis troško padėti varge {puo
lusiems žmonėms. Ji trokšta su
tikti jį ir padėkuoti jam ne vien 
už tai, kad jis buvo geras jai, 
bet kad jis pasirinko tiesos ke
lią.

Vyšnutė.
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ROMANAS

KELETAS ŽODŽIŲ APIE ATZYMEJIMA 
TARPTAUTINES MOTERŲ DIENOS

—Pagaliau, jeigu sakys ką, pasiaiškin
sime, kad sumanėme atlankyti Aušros 
Vartų stebuklingą Dievo Motiną. Tai ne
bus melas, nors ir tiesos tik pusė.

Porą dienų paviešėję pas Jonelaitį, vie
ną gražų rytmetį jie visi trys jau sėdėjo 
traukiny ir skrido Kauno link. Jų nuo
taika buvo puiki. Jie jautėsi kaip paukš
čiai, ištrūkę iš narvo. Ypač džiūgavo Va
saris, kuris, be paprasto kelionės malonu
mo, jautė joje dar ir moralinį savo žygį— 
išvengti pavojingo pasimatymo su Kle- 
viškio klebono giminaite.

Jonelaitis jau ne kartą važinėjęs trau
kiniu ir daugiau prityręs, pasakojo jiem 
visokių atsitikimų. Ir čia kalba užkliu
vo už moterų. Traukiniuose jų esą pasi
taiko visokių, ypatingai svetimtaučių. 
Jos čia esančios nepaprastai drąsios. At
sirandą akiplėšų, kurios, tur būt, norė
damos pasijuokti iš dvasiškio, elgiasi taip, 
tartum jo ir nebūtų. Čia jis papasakojo 
vieną atsitikimą,Tcaip kartą vienoje kupė 
sėdėjęs jis ir kažin kokios dvi rusės. Vie
na jųdviejų atidalydama bonką limona
do, apšvirkštė savo draugę. Tuomet ši, 
neva norėdama nusikratyti lašus, ėmus 
taip aukętai kelti sijoną, kad jis turėjęs 
išbėgti iš kupė į koridorių. Jį palydėjęs 
linksmas abiejų begėdžių juokas.

—Tur būt, norėjo mane išgyvendinti iš 
kupė, tai ir griebėsi tokios savotiškos 
priemonės,—baigė Jonelaitis savo pasa
kojimą.

—Nemanau; tu gi jom nieko nekenkei, 
—abejojo Vasaris.

—Yra žmonių, kuriem niekad nėra ma
lonu matyti kunigą, ir jie visuomet sten
giasi juo nusikratyti. Nešiodamas suta
ną, brolau, tu ne kartą būsi išskirtas iš 
žmonių ir gyvenimo be jokios kitos prie
žasties ir kaltės.

Šitie Jonelaičio žodžiai nustebino Va
sarį. Jis dar niekad nebuvo pagalvojęs 
apie tai, kad kas nors galėtų nekęsti ku
nigo vien dėl to, kad jis kunigas. Tas jam 
pasirodė labai skaudu, užgaulu ir netei
singa. Ir jam buvo smagu, kad jų kupė 
nėra nė vieno svetimo žmogaus. Jis jau 
buvo linkęs įtarti kiekvieną nepažįstamą, 
kad tas jo vengia arba nori juo nusikra
tyti. Ilgainiui dėl šito jautrumo Vasariui 
teko namaža graužtis ir kentėti.

Kelionė nuo Kauno iki Vilniaus buvo 
dar įdomesnė, nors ne taip patogi. Žmo
nių traukiny buvo daug ir jie negalėjo ne
varžomai dalintis savo mintimis ir įspū
džiais. Vasaris beveik visą laiką stovėjo 
koridoriuj prie lango ir žiūrėjo į plau
kiančius pro jo akis reginius. Jo mintys, 
taip pat kaip ir jo žvilgsnis, slidinėjo nuo 
vienų daiktų prie kitų, jis davėsi liūliuo
jamas monotoniško bildesio ir jokis arti
mesnis rūpestis netemdė jo pirmosios ke
lionės nuotaikos. Visuomet jautrus di
delių plotų ir erdvės įspūdžiam, jis visa 
savo siela tenkinosi ir gėrėjosi šiuo visai 
realiu didelių plotų aprėpimu. Po semi
narijos režimo, fizinio ir moralinio ankš
tumo, plačių erdvių jutimas jojo pergyve
nime kėlė ne tik didybės ir laisvės, bet taip 
pat atsparumo ir pasipriešinimo jausmą. 
Stebint tą širdį keliantį greitį, matant 
zvimbiančius atgal telegrafo stulpus, 
mirgančius pro vienas kitą medžius, pasi
keičiančias vietomis tolimas sodybas ir 
kalvas, jam augo dvasia, drąsėjo norai 
ir stiprėjo dar jam nežinomų, vos užsi
mezgančių pajėgų atsarga.
Klierikas Vasaris, pasiryžęs tapti geru 

kunigu, bėgo nuo gresiančio pavojaus, o 
tuo tarpu jame, lyg kokiam transforma
toriuj, kiekvienas stipresnis įspūdis kei
tėsi į neigiamą dvasiškio charakteriui 
energiją.

Į Vilnių jie atvažiavo jau vakare. Ner
viškas stoties gyvenimas ir didelis miesto 
ūpas iš pat pradžių sukėlė juose nerimas
ties. Savo lagaminėliais nešini jie leidosi 
pro šūkaujančias vežikų eiles pėsti į “Auš
ros Vartų” pusę. Artindamiesi prie ste

buklingos vietos, jie jau iš tolo nusiėmė 
skrybėles, o praėję vartų arką, pasijuto 
pagauti mistiškos pagarbos ir baimės. 
Atsigręžę, jie pamatė viršui koplytėlę ir 
raudonai spindinčią aliejinę lempą, bet 
visa kita skendo tamsoje. Gatvėj, pasie
niais klūpojo žmonių eilės—ir jie visi trys 
taip pat suklaupė pasimelsti stebuklinga
jai Lietuvos Dievo Motinai. Gatvė čia bu
vo grįsta medžiu, dėl to nei pėsti, nei va
žiuoti nekėlė jokio bildesio. Ir žydai, ir 
rusai, ir visi, kurie tik čia pakliuvo, ėjo 
pro šią vietą ramiai ir nudengtomis gal
vomis. Tur būt, ne vienas buvo girdėjęs 
šiurpių legendų, kaip Dievas kartais nu
bausdavęs tuos, kurie čia nepagerbdavo 
Jo Motinos: kaip vienam vokiečiui sudau
žė galvą į sieną, kaip vienam žydui atsu
ko veidą į užpakalį, arba kaip vienam ne
doram katalikui atėmė regėjimą dėl to, 
kad jis, pažiūrėjęs į paveikslą, nusijuokė.

Jie pasiėmė kambarį viename viešbuty, 
kur paprastai, kaip sakė Jonelaitis, su
stodavo kunigai. Pavakarieniavę jie dar 
paklaidžiojo po miestą, ir kai sugrįžo į 
savo kambarį nakvynei, buvo jau vėlokas 
laikas. Jie jautėsi nuvargę, bet paten
kinti savo kelione ir pirmaisiais Vilniaus 
įspūdžiais. Atsigulę jie dar ilgai kalbė
josi ir svarstė rytdienos planus.

Kitą dieną jie aplankė daug žymių Vil
niaus vietų. Jie nė vienas nesugebėjo 
tinkamai įvertinti tų vietų reikšmės lie
tuvių tautai, bet patriotinis jausmas ir 
nusimanymas, kad jie lanko savo tautos 
didybės lopšį, savo krašto kultūros židinį, 
atstojo jiem teoretinių žinių ir mokslinio 
įvertinimo stoką. Jie didžiavosi to mies
to grožiu, garbe ir dydžiu, bet kartu ir 
liūdo, kad tiek maža jame matyti gyvų 
lietuvių tautos reiškinių.

Lankydami gražiąsias Vilniaus bažny
čias, jie visur matė svetimus parašus ii* 
girdėjo svetimą kalbą. Jiem buvo gerai 
žinoma, kokį vaidmenį suvaidino šitam 
kraštui nutautinti tų gražiųjų bažnyčių 
atstovai ir jų priemonės skelbti Dievo žo
džiui. Jie su širdgėla mąstė, kad katali
kų tikėjimas plito Lietuvoje, naikindamas 
lietuvių kalbą, kultūrą ir laisvę. Ir semi
narijos rūmuose juos buvo pasiekę kruvi
nų riaušių aidai šito krašto bažnyčiose 
dėl teisės garbinti Dievą senolių kalba. 
Jie žinojo, kad čia nebuvo duodama išri
šimo tiem, kurie išpažino savo nuodėmes 
lietuviškai. Jie buvo skaitę lietuvių su
dėtą Popiežiui memorialą, ir jame surašy
tus tragikomiškus neva poterius, kuriuos 
lenkiškai kalbėjo kaimo žmonės, nesu
prasdami nė vieno tos kalbos sakinio. 
Kiek neteisybių ir skriaudų atėjo į galvą 
tiem jauniem klierikam, lygiai kaip ir 
kiekvienam lietuviui, beminant Vilniaus 
akmenis ir jo bažnyčių slenksčius! Ii- ko
kių skaudžių paradoksų! Atlankė jie ka
tedrą, kurios rūsy tebėra dar prieš am
žius čia stovėjusios šventovės aukuro žy
mės, kurios kriptose ilsisi Vytauto Di
džiojo kūnas.

—Tai iš čia,—tarė klierikas Jonelaitis, 
rodydamas vyskupų rūmus,—eina aplink
raščiai ir dekretai, naikindami “pagoniš
ką” lietuvių kalbą ir kruvinomis riaušė
mis norėdami ją išguiti iš bažnyčių.

—Seminarijoj kala mum aklą klusnu
mą, o paskui daro savo politikos įrankiais. 
Juk tokių vyskupų, koki sėdėjo čia, tur 
būt, niekur kitur pasaulis nematė,—karš
čiavosi net ir flegmatikas Kasaitis.

(Bus daugiau)

FO^'ICTORY 
df/ BUY

UNITED
NffijSs STAT E S

WAR 
//JįWBONDS 

and
STAMPS

Pittsburgh, Pa.—Lietuvių 
Moterų Apšvietos Kliubas, 
North Side, Pittsburgh, Pa., 
surengė atžymėjimą Tarp
tautinės Moterų Dienos ko
vo 18 d., L. M. D. svetainėje. 
Minėtos dienos atžymėjimas 
pusėtinai gerai pavyko. Kal
bėtojai savo užduotis atliko 
pagirtinai. Dr. J. Baltrušai
tienė turėjo prirengusi tin
kamą paskaitą dėl minėtos 
dienos.

Dr. J. Baltrušaitienė su
dėjo daug svarbios medžia
gos į paskaitą. J. K. Mažuk- 
na pasakė gerą prakalbą nu
rodydamas kaip reikalinga 
remti karo pastangas, kad 
galutinai nugalėjus priešą. 
Tvirta Jungtinių Tautų vie
nybė gali padaryti galą ka
rams, kad daugiau nebūtų 
žmonių žudynių.

Taipgi ragino remti Lie
tuvos žmones. Kalbėtojas 
sakė, kad Lietuvos žmonės 
džiaugsis nusikratę visus 
parazitus nuo savo sprando 
ir bus užtikrintas Lietuvos 
žmonių gyvenimas. Taipgi 
buvo renkamos aukos dėl 
padengimo išlaidų, o liku
sius pinigus paskyrė dėl nu
pirkimo Lietuvos vaiku
čiams dovanų.

Aukavo po $1 šios ypatos:
V. šerbinienė, H. Kairie

nė, H. Bagužienė, Kirstu- 
kienė, G. Parčiauskas, Vasi
liauskienė, Kavaliauskienė, 
Pauliukonis, Varašienė, Dr. 
J. Baltrušaitienė, K. Kregž
dė, J. Urbonas, J. K. Ma- 
žukna, J. Kazemis, D. P. Le
kavičius, F. Rodgers, S. Ja
blonskienė.

Su smulkioms aukoms vi
so surinkta $20.65.

Visiems aukautojams šir
dingas ačiū!

Draugai Pauliukoniai ir 
Orintai ateidami į prakal
bas atnešė gražių vertingų 
drabužių dėl Lietuvos vai
kučių. Draugė S. Mekeškie- 
nė dovanojo gražių drabu
žių dėl Lietuvos vaikučių. 
Minėtos dovanos nunešta 
pas Dr. J. Baltrušaitienę ir 
iš ten pasiųsta į Centrą 
Brooklyn, N. Y.

Iš surinktų aukų kovo 18 
d. $5 už svetainę, o $15.65 
paskirta nupirkti dova
noms.

Pittsburgh, Pa., skyriaus 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas supirko drabu
žių dėl Lietuvos vaikučių už 
$75.38 vertės. Pinigais pa
siuntė į Centrą šimtą dole
rių, nes Pittsburghe buvo 
pusėtinai sunku ką nors nu
pirkti iš drabužių. Manoma, 
kad Brooklyne ir New Yor
ke bus galima lengviau su 
nupirkimu drabužių ir kito
kių reikmenų.

Rodos mes Pittsburgho ir 
apielinkės geros širdies lie
tuviai bandom atlikti savo 
pareigas kaip geriausia ga
lima.

Dr. J. Baltrušaitienė ir jos 
dukrelė Mrs. Magwan taip
gi dovanojo per kelius kar
tus vertingų drabužių.

Kiekviena auka dėl Lietu
vos žmonių pinigais ai* dra
bužiais pasieks savo tikslo 
ir Lietuvos žmonės bus labai 
dėkingi už paramą. Bus at
minti visi ant visados už 
nuoširdžią paramą. Taipgi

bus atminti ir tie, kurie 
veidmainiškai bando gelbėti 
būk tai Lietuvos žmonėms, 
bet ta pagelba nepasiekia 
Lietuvos liaudies.

Dar norėčiau priminti ge
ros valios lietuviams, kad 
klausimas yra labai svarbus, 
kaip Lietuvos žmonių šelpi
mas, taip ir mūsų spaudos 
klausimas yra labai svarbus. 
Neužmirškime ir savo dien
raščių “Vilnies” ir “Lais
vės”. Jeigu ne mūsų darbi
ninkiška spauda, ką mes 
Amerikos lietuviai galėtume 
daryti? Turime būti dėkin
gi mūsų spaudos pasišven- 
tusiems draugams, kurie pa
staruoju laiku veda sunkią 
kovą su politiniais priešais, 
kurie pasimojo kenkt viso
kiais būdais geram ir nau
dingam darbui. Minėtų 
dienraščių redaktoriai dirba 
ilgas ir sunkias valandas, 
nes tie patys draugai turi 
būti atsakomingi vedime 
laikraščių, kad eitų teisinga 
politine linija, tie patys tbri 
važinėti su prakalbomis ir 
rūpintis Lietuvai pagelbos 
teikimo reikalais.

Mes sukrovę daug darbų 
ant “Laisvės” ir “Vilnies” 
redakcijų darbininkų. Kaip 
visur reikalinga finansinė 
parama, taip ir mūsų laik
raščiams reikalinga. Gelbė
kime visokiais būdais, kad 
mūsų spauda tarnautų dar
bininkų klasei ir kad spau
dos darbininkai būtų geroje 
sveikatoje. Prisiminkime 
apie mūsų spaudą kartas 
nuo karto, nes spauda ge
riausias įrankis nurodyt tei
sybę ir klaidas.

E. K. Sliekienė.

Clevelando Mažy Namu 
Savininkų Atydai

Cleveland, Ohio. — Mažų 
Namų Savininkų susirinki
mas įvyks balandžio 11 d., 8 
vai. vakare, Lietuvių svet.

Gerbiami namų savinin
kai, daugelis iš jūsų žinote 
OPA patvarkymus. Vieni 
vienaip į tuos patvarkymus 
atsinešate, kiti kitaip. Kad 
aiškiau tuos reikalus supra
tus ir išdiskusavus, būtinai 
dalyvaukite būsiančiam su
sirinkime.

Advokatas Mencino daly
vaus minėtame susirinkime 
ir duos raportą apie valdžios 
patvarkymus rendų klausi
me. Teko nugirsti, kad rezo
liucijų komisija turi paga
minusi rezoliuciją rendų už
šaldymo klausime. Ten sa
koma, kad reikia taisyti na
mai, bet kuomet rendos že
mos ir prie tų sąlygų nebuvo 
galima remontuoti namai, 
nors tas ir buvo būtinai rei
kalinga. Rezoliucijoj bus 
prašoma leisti pakelti ren-

das tam tikru nuošimčiu dėl 
remonto.

Būkite visi susirinkime ir 
bendrai apdiskusuokime 
tuos svarbius reikalus, kurie 
kiekvieną namų savininką 
paliečia.

Sekr. S. K. Mazan.

44 Moterys 
Legislatures Narės

1945 metais Vermont vals
tijoj išrinkta 44 moterys į 
legislatūrą. Tai pirmą kar
tą toks skaičius moterų yra 
išrinkta į tas pareigas Ver
mont valstijos istorijoj.

New Yorko valstijoj tėra 
tik trys moterys. Faktinai 
tai jau ne tiek svarbu kiek 
yra moterų, bet svarbu ant 
kiek jos pažangios.

U. J.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

Galininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis j

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOSŲ PATOGUMUI:

Gauname Narių;
Atliekame Gerų Darbų

(Pradžia 3-eiam pusi.)

Kliubas Gražiai Prisidėjo 
Prie Tarp. Moterų Dienos

Parengimo
Pirmininkė A. Zixiene iš

duodama raportą, pažymėjo, 
kad mūsų kliubas labai gra
žiai pasidarbavo kovo 4-tos 
parengimui. Kliubas davė 
veikalą programai. Kliubo 
narė A. Jonikienė veikalą 
parašė; moterų roles atliko 
visos kliubo narės, išskyrus 
Nancy Gordon (Andruliu- 
tę). Kliubas jai taria ačiū 
už išpildymą rolės. Lošime 
dalyvavo šios kliubo narės: 
J. Dorinienė, M. Jagminie- 
nė, A. Šlegaitienė ir A. Dru- 
seikienė. Veikalas, kaip sa
ko kliubo narės, kurioms te
ko mayti, buvo tikrai paten
kinantis.

Po apkalbėjimo “Vilnies” 
25 metų jubiliejų, nutarta 
pasveikinti dienraštį su $25.

Apart reguliarių kliubo 
reikalų, kurių visuomet yra, 
nemažai, daugiau naujo ro
dos nebuvo. L. Chapienė ir 
M. Jagminienė gražiai pa
vaišino nares susirinkimo 
pabaigoj. Prie vaišių dar 
prisiminta, kad serga mūsų 
dvi narės: Railienė ir Gukie- 
nė. Jos bus kliubo komisi
jos aplankytos Koresp.

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus b 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulaneo 
Patarnavimai
Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 127#
2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 8. CALIFORNIA' AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. BALSTED STREET 710 W 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 £r 11»

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LTTUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681
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KULTŪROS IR MENO, ANTRADIEN1Q

KLIUBO VAKARAIS
RADIO PUSVALANDIS® 7:30 iki 8:00

Šį antradienį mūsų rądijo programoj dainuos Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros Choras, vadovybėj Fl. Balsiū- 
tės, ir svečias solistas iš Clevelando Julius Krasnickas. 

-----o-----
Šie nauji nariai įstojo į Kultūros ir Meno (Radijo) Kliubą:
Win. Grigonis, Nicholas Laimi, Joe Banis, St. Jankauskas, M. 

Kazlauskienė, W. Augustinas, A. Scdelskis, K. Zabiela. J. S. 
Zabiela. > r

Uteniškių Kliubo Paren- Gražiai Palaidotas 
girnas Rand. Kryžiui Jonas Pukenis

Ateinantį nedėldienį, 15 d. 
balandžio, Vengeliausko 
svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė, įvyks Utenos Apskri
čio Draugiško Kliubo paren
gimas naudai Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus. Pra
džia 4:30 P. M.

Raudonasis Kryžius re
mia mūsų sūnūs, kovojan
čius Europiniam ir Pacifi
ko frontuose. Raudonasis 
Kryžius gausiai šelpia mū
sų karius, patekusius Vo
kietijos ir Japonijos nelais
vėn. Jis padeda žmonėms, 
kurie nukenčia nuo potvinių 
ir kitokių nelaimių, epide
mijų. Remti Raudonąjį Kry
žių visiems privalu.

Tikieto kaina tik 25 cen
tai. Programa bus įvairi; 
bus pasakyta svarbi kalba, 
bus visokių paįvairinimų. 
Smagumo bus daug, daugiau 
negu kad pasimokėsite 25 
centus už tikietą.

Kviečiame dalyvauti visus 
be skirtumo pažvalgų. Šo
kiams gros gera orkestrą. 
Gėrimų ir valgių turėsime 
gerų. Bus kugelio, kilbasų, 
kumpių, kopūstų. Uteniškiai 
skaniausiai viską pagami
na.

Taigi, visi pasimatysime 
Vengeliausko svetainėj, se
kamą nedėldienį, 15 d. bal.

Uteniškis.

! Tyrumas ir Akuratnumas 

RALPH E. LADD 
Buvusi Klingstedt’s

VAISTINES-PHABMACV 
Receptų Išpildyme 

1030 Broadway 
Phone M-2087, Rockford, Ill

7 d. balandžio Tautiškose 
kapinėse palaidota geras 
Vilnies rėmėjas Jonas Pu
kenis.

Prieš išlydint velionio pa
laikus iš J. Liulevičiaus Ko
plyčios, gėdulio dainą sudai
navo Agotėlė Kenstavičie- 
nė, o L. Pruseika pasakė ata
tinkamą kalbą apibudinda
mas velionio gyvenimą.

Giminės ir draugai buvo 
nupirkę apie 40 gėlių vaini- 
kų.Laidotuvėse dalyvavo la
bai daug žmonių Procesijoj 
galėjo būti virš 50 automobi
lių.

Kapinėse vėl dainavo A. 
Kenstavičienė ir kalbėjo L. 
Pruseika. Palydovai dau
giausia buvo anykštėnai ir 
uteniškiai. Uteniškių Drau
giškas Kliubas, kuriame Jo
nas Pukenis daug darbavosi, 
buvo gausiai reprezentuo
tas.

Visi reiškė užuojautos 
draugei Jadvygai Pukenie- 
nei, jos dukrelei Julei Veri- 
ga, jos vyrui Jonui ir kitiems 
artimiems giminėms.

Iš kapinių giminės ir paly
dovai sugryžo pas M. Palia- 
kus, 2501 W. 46th str., kur 
visi buvo gražiai pavaišin
ti.

Jonas Pukenis buvo nariu 
šių organizacijų: Simano 
Daukanto, Uteniškių Kliu
bo, Janitorių Unijos, Radio 
Kliubo, Vilnies bendrovės, 

i Liet. Literatūros Draugijos, 
! taip pat ir Kanklių Choro 
, rėmėju. Palydovas.

Balandžio 22-rą Lietuviu Auditorijoj Kultūriečiu Koncertas

Chicagos Moterų Kultūros Choras. Pirmiau A. Steponavičienė mokino Chorą. 
Dabar choro mokytoja yra Florence Balsiūtė, energiška menininkė ir žymi solis
tė. x

Kultūrietės kruopščiai ruošiasi prie savo metinio parengimo, kuris įvyks 
balandžio 22 Lietuvių Auditorijoj. Visus kviečia dalyvauti gražiame paren

gime, kur bus suvaidinta komedija “Pasaulis be Vyrų.”
Kaip ateisite, tai pamatysite, kaip moterėlėms sekasi gyventi pasaulyje iš

nykus vyrams.

Pradeda Vykinti Susi
tarimą Skerdyklose

Iš vestų derybų tarpe 
Packinghouse Workers Uni
jos ir darbdavių išplaukė 
susitarimas, kurį patvirtino 
Karo Darbo Taryba, jog 
skerdyklose turi būti užtik
rinta darbininkam 44 valan
dų savaitė minimum. Vir
šaus 40 valandų turi mokėti 
viršlaikį.

Šiuo žygiu buvo' netiesio
ginis darbininkam algų pa
kėlimas.

Kaip kurios skerdyklos 
jau pradeda vykinti šį susi
tarimą. Veikiausia laikui bė
gant ir visur bus tas įvykin
ta, kaip jau pradeda daryti 
Minneapolis, Minn.

Šiandien skerdyklų darbi
ninkai susitinka su sunku
mu, kad negauna pilną laiką 
išdirbti. Gyvulių pristaty
mui sufnažėjus, yra mažiau 
darbo. Už tai unija ir statė 
šį reikalavimą, kad turi būt 
nustatyta minimum darbo 
valandų savaitė

Prisiminus Variavus
Geto Kalinius

Balandžio 19-tą įvyks ma
sinis mitingas prisiminimui 
Varšavos Geto kankinių ir 
kovotojų už laisvę, 139 N. 
Clark str.

1943 metais balandžio mė
nesį Varšavos Geto kanki
niai sukilo. Jie užsibarika
davo Getoj ir vedė kovą dau
giau per mėnesį laiko prieš 
nacius. Tūkstančiai žydų 
tautybės žmonių ten žuvo.

Prisiminimui tų kankinių 
ir karžygių mitingą rengia 
Skubios Pagelbos žydų 
Liaudies komitetas, kuris 
rūpinasi Europos žydų gel
bėjimu.

PAUL S PLACE

Prirengs Liuosnorius 
Norvegijos Pagelbai

STOCKHOLM, bal. 8.—Švedi
jos valdžia išleido dekretą, su- 
lyg kurio leis liuosnoriams šve
dams lavintis Švedijos kempėse 
Norvegijos pagelbai.

POVILO ŠIMAIČIO

Klaidos Atitaisymas
Iš Lietuvių Ex-mainierių 

Kliubo veiklos Vilnies 73 nu
meryje įvyko nemaloni klai
da, buvo praleista aukavu
sių vardai dėl Raudonojo 
Kryžiaus. Po $1 K. Yotka, 
Wm. Grazinskas, Amelia 
Urlick. Vardai pakeisti: T. 
Ukvienė, turi būti Uksienė. 
N. Federavičienė, turi būti

KETURIS UŽMUŠĖ, 
SEPTYNIS SUŽEIDĖ

Automobilių nelaimėse ke
turis žmones užmušė, septy
nis sužeidė.

Prie 5429 Lake si. auto
mobilius partrenkė ir užmu
šė Mrs. Alice Ganser, 30 m. 
Automobilį vairavo Henry 
Radar.

W. Clemens, 13 m., išpuo
lė iš troko ir užsimušė palei 
8914 May st.

Kitus du žmones užmušė 
kitose vietose, taipgi bėgyje 
24 valandų 7 žmones auto
mobiliai sužeidė.

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilų

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

BROADWAY
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

WASHIXGTONAS, bal. 8. — 
Jugoslavija jau rezervavo vielas 

i N.Federavičius. Šiuomi klai- jj-iTis
lj.__.-i—. J .g. I Jungtinių Tautų, kurios daly- 

------- Į vans konferencijoj.
I dą pataisome. J. G.

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER-JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. TeL M. 3545

Chicago j Bus 
Karių Kapai

Planuoja prie Chicagos 
nupirkti didelį sklypą žemės 
dėl karių kapų. Manoma čia 
palaidoti apie 200,000 karių, 
kurie žuvo kare prieš fašis
tinę ašį.

Kitus kapus dėl kare žu
vusių atidarys palei Spring
field, Ill.

Federalė valdžia numato, 
kad dėl karių kapų reikė.? 
išleisti apie $122,000,000.

TERRA HAUTE, Ind., bal. 6. 
Vienas užmušiąs ir devyni su
žeisti važiuojant ant Greyhound 
buso. Busas susidūrė su aliniu 
troku, trys mylios nuo Terre

your nousawore hj ... .........
BOWMAN Milt Is 10 tiiMS tested, yew MSI

Haute.

Bud Bowman
Invites You..

tune in 
your fav’rite

THE BOWMAN
MUSICAL 

MILKWAGON
New time 

į-, New station
m. WMAQ

canal, Solomon salyne, 
French Haven, New Guinea 
salyne, Manus Island, Admi
ralty salyne, Ulithi, Caro
line salyne, Aniwetok, Mar
shal salyne, Majuro, Gilbert 
salyne.

Buvo netoli nuo Filipinų 
salyno ir tikrai manė, teks 
susiremti su Japonais.

Išbuvęs 90 dienų ant van
denų, nematant jokios že
mės. Tame tarpe susirgo ir 
liko grąžintas į San Fran
cisco Naval Hospital. Po še
šių sąvaičių liko perkeltas 
U. S. Naval Hospital, New 
River, N. C.

Jūreivis Edwardas 
Kavaliauskas Parvyko 
Atostogų
Lankosi pas savo žmoną 

ir dukrelę Janet
Velykų proga Hellen 

Edwardas Kavaliauskai, 
2850 W. 63 rd str., surengė 
draugišką pobūvį. Susirin
ko daug draugų ir pažysta
mų. Valgant gardžius val
gius ir išsigeriant, jūreivis, 
Edward Kavaliauskas, pa
pasakojo savo kelionės įspū
džius iš. (plataus Pacifiko 
vandenyno ir jame esamų 
salynų. Aplaidus San Fran
cisco, Calif., teko sekamas 
salas aplankyti: Pearl Har
bor, Hawai salyne. Guadal-

Ant Velykų liko paliuo- 
suotas aplankyti namiškius. 
Pasisvečiavus iki balandžio! 
13, grįš atgal į North Caro
line Hospital.

Edwardas Kavaliauskas 
yra užbaigęs mokslą Great 
Lakes Naval Station.

Visi svečiai palinkėję ge
ros laimės Edwardui Kava
liauskui ir paačiavę už pui
kias vaišes jo tėveliams, išsi
skirstė. —B. Putrimas

ir

Yards 3545

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu Neatsiliepia — 

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartj.

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.-
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Pel. CALUMET 7237—4591

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinam,

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

0 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue
VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro. 

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868 __________

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829
Pritaiko Akini urs 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal SutartįTel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir MoterimsPAULINA ba"ths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Reumatišką Skausmą, 

Lumbago, šaltį, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapeutic Trytmentai.

CMOS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už...............50c nuo 1 iki 6 minučių už....... $1.50
Penki trytmentai už......................................... $6.50
Devyni Trytmentai už._______________ ;.........    $10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN
______  3212 SO. HALSTED STREET

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elins, Vvnal, Degtinės Ir

Likeriai. Atsilankę paslter.klnsit mu

se patarnavimo.
Ign. Ragažinskas, ear.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav, 

Kingsbury Alus, Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė
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IŠKILMINGAI IR ENTUZIASTIŠKAI ’ 
ATŽYMĖJO VILNIES 25 METU ’ 

JUBILIEJŲ i 
Programas Buvo Ilgokas ir Gražus, Kuris Publikai Pa- . 
tiko; Ant Vietos Dienraščiui Pasveikinimais Dalyviai 

Įteikė Apie $800.
v - 1

gražesnės muzikos. Jų pasi- , 
rinktos melodijos žavėjo , 
publiką. Užgriežus “Laido
tuvių Marša”, kurį, Zigmas j 
sakė, išmoko nuo savo tėve- ; 
lio dar būdamas visai jaunu ( 
muzikantu, publikos buvo ■ 
sutiktas dideliu susijaudini- ; 
mu ir entuziazmu.

Publika nenorėjo paleisti 
nuo estrados išgarsėjusių j 
muzikantų. Plojimui, rodos, 1 
nebus galo.

Programą užbaigė LKM i 
Choras, vadovybėje Juozo Į 
Kenstavičiaus. Koncertų J 
lankytojai buvo pasiilgę J 
energiško chorų mokytojo. } 
Kaip tik jis pasirodė estra- j 
doj, tuoj pasigirdo delnų j 
plojimas. s

Kanklių choras didelis, ( 
kaip ir seniau. Estrada mo
kytojui buvo prirengta la- j 
bai puikiai. Jų dainavimo tu- £ 
las vietas išpildė M. Batučio ‘ 
muzikantai, kurie buvo iš- ( 
keltoj vietoj. Dainavo iš- k 
trauką iš čekų Operos “Už- 1 
statyta Nuotaka”. Dainavo 1 
labai puikiai. Choro harmo
ningam dainavimui pritarė 
muzika.

Užbaigus dainavimą ūžė 1 
salė nuo griausmingų delnų ' 
plojimų.

Kiek teko išsikalbėti su 
dalyviais, tai visi sakė, kad ' 
Baltušiai ir kankliečiai, va
dovybėje J. Kenstavičiaus, 
nusinešė programo vainiką.

Juozas Kenstavičius kar
tu su komisija sutvarkė • 
programą, kuris ėjo sklan
džiai ir gražiai.

Iškilmei pirmininkavo V. 
Andrulis. Nuo Chicagos ko
miteto drapanų rinkliavos 
kalbėjo Ray Priest, raginant 
žmones aukoti drapanų ir 
padėti rinkliavos darbe.

Broliai Binkiai, Louis ir 
Theodore, pagamino labai 
gražų “ornamentą”, Vilnies 
25 metų jubiliejaus atvaiz
dą, kuris buvo nušviestas 
elektros lemputėm. Jie ne 
tik pagamino labai gražų 
dalykėlį, bet ir įdėjo į tą “or
namentą” 25 sidabrinius do
lerius.

Publika už tokį gražų ju
biliejaus atžymėjimą smar
kiai paplojo.

Pertraukoj, neprašant pa
sveikinimui aukų, publika 
pradėjo nešti dešimtines ir 
penkines. Per trumpą laiką 
tokiais pasveikinimais pir
mininkui V. Andruliui įtei
kė apie $800.

Programo eigoj F. Abe
kas prabilo į publiką dien- 

i raščio 25 metų jubiliejaus 
klausimu. Jis trumpoj kal
boj apibudino to laiko padė
tį, kada Vilnis pradėjo eiti, 
kada ji augo.

Dienraštis buvo gyvas 
faktorius kasdieninio gyve
nimo etapuose ir kovose už 
demokratiją, žymėjo kalbė- 

. tojas.
Jis prisiminė apie karo ei-

• gą ir pažymėjo, kad karo lai- 
. mėjimas netoli, kurio pas- 
i tangų mobilizavime dienraš- 
i tis vaidino svarbų vaidmenį. 
' Kiek liečia Lietuvą, tai kal-

Pereitą sekmadienį Sokol 1 
salėj publika ūžė tarsi bitės i 
avilyje atžymint liaudies j 
dienraščio Vilnies 25-kių 1 
metų jubiliejų. Svetainė bu- j 
vo kupina publikos. Diena ] 
pasitaikė nepaprastai graži, j 
tai j salę rinkosi biskį vė- s 
liau ir dėl to programą kiek i 
vėliau pradėjo, kaip buvo 
skelbta—3:30 vai po piet. i

Iškilmę pradėjo penki j 
chorai bendru dainavimu i 
Amerikos himno ir Jungti
nių Tautų dainą, vadovau
jant Dorothy Yuden. Dai- ( 
navo puikiai.

Chicagiečių mylimas trio: 1 
P. Dauderis, V. Yuden ir P. < 
Burdulis šauniai padainavo, 1 
.pianu palydint Dorothy < 
■Yuden. ]

Cicero Moterų Choras 
puikiai pasirodė. Ypač vaiz- 1 
džiai ir gražiai padainavo 1 
“Našlaitėlė”. Paįvairinimui 1 
šią melodingą dainą, pa- 1 
margino vietomis dainuo- i 
jant duetu A. Dočkienei ir 1 
K. Stanevičienei, vadovau- 1 
jant D. Yuden. s

Chicagiečiai laukė svečio ' 
dainininko, Juliaus Kras- 1 
nieko, iš Clevelando. Jis dai- 1 
navo švelniai, ūpą kelian
čiai. Išpildęs tris dainas solo ! 
vėliau išstojo duetu su Ag- 1 
nes Kenston., Jie duetu labai 
gražiai padainavo dvi dai- ' 
nas. Tai buvo staigmuo, ‘ 
nes tas program e nebuvo < 
pažymėta.

Pasiklausius dainų, pub
likai buvo įdomu užgirsti 1 
puikios muzikos Zigmo ir ] 
Vivian Baltušiu, profesio- ' 
nalų muzikantų, kurie or
laivių atskrido iš Buffalo, . 
N. Y. Na, ir nenusivylė. 
Puikiai paskambino gitarų ; 
Vivian, o Zigmas smuiku ir : 
skambino ir griežė. Retai to- ; 
kios puikios muzikos pasi
taiko lietuvių koncertiniuo- 1 
se parengimuose.

Roselando Aido Choras, : 
vadovybėj Dorothy Yuden, 
baigė pirmą dalį programo. 
Kaip visuomet, aidiečiai 
šauniai pasirodė. Jiem M. 
Batučio muzikantai palydė
jo su smuiku ir akordijonu. 
Pianu palydėjo Pearl Johan
sen.

Svetainė ūžė nuo delnų 
plojimo reikalaujant dau
giau iš visų augščiau pami
nėtų programo pildytojų, 
bet buvo laikomasi to, kas 
buvo skelbta programe ir 
“ekstra” nebuvo pridėta, nes 
vengta perdaug ilgai neuž- 
tęsti programą.

Antrą dalį programo ati
darė Chicagos Moterų Kul-| 
turos choras, vadovybėje 
Florence Balsiutės. Padai
navo labai gražiai. Ypač pu
blikai patiko “Aš Lietuvai
tė”.

Roselando Moterų Cho
ras, vadovybėje Agnes Ken
ston, šauniai pasirodė.

Juliui Krasnickui antru 
išstojimu dar geriau sekėsi 
dainuoti, šauniai ir melo
dingai padainavo duetu A. 
Kenston ir K. Abek. Taipgi 
Vivian ir Zigmas Baltušiai 
antru išstojimu patiekė dar

bėtojas sakė, kad Lietuvos 
žmonės apsisprendė gyventi 
socialistinėj santvarkoj. Po 
karo Lietuva bus apvienyta 
ir du kartu didesnė, kaip ji 
buvo prie Smetonos fašisti
nio rėžimo.

Trumpai kalbėjo Louis 
Binkis, vienas dalyvių Vil
nies uždėjime, sveikindamas 
publiką ir ačiuodamas už 
dienraščiui teikiamą para
mą.

Buvo svečių iš tolymų ko
lonijų: iš Rockfordo, Kelly. 
Iš Detroito, Janulienė, Ra
gauskas, iš Racine, iš Keno
sha, P. Sprindis ir Žilius, iš 
Indiana Harbor Kolienė, 
Aurora Paulauskai ir kiti.

Daug buvo uniformose 
jaunų žmonių: Jūreivis So
lomon, Ensign L. Kelly, jū
reivis Walter Pozer, karys 
Edwin Mikner, iš Brookly- 
no, seržantas Albinas Šilas, 
kuris nesenai gryžo iš Itali
jos, korporalas Walter No
vick, kurio namai Dayton, 
Ohio, seržantas Joseph Bo- 
rysovich, korporalas Helen 
Kasro ir A. Balzen, kuri tar
nauja laivyno aviacijoj. Ji 
sakė, kad labai patiko vilnie
čių parengimas.

Buvo ir daugiau unifor
muotų vaikinų ir merginų, 
bet negalėjo reporteris su vi
sais išsikalbėti. Rep.

Komunistų Kapsuko 
Kliubo Susirinkimas 
Šiandien

Komunistų Politinės Są
jungos Kapsuko Kliubo ber- 
taininis susirinkimas įvyks 
šį vakarą, Vilnies sa
lėj, 3116 So. Halsted str.

Visi kliubiečiai prašomi 
susirinkime dalyvauti ir už
simokėti duokles už pirmą 
bertainį. Reikia mokėti 
duokles ir už antrą bertainį.

šiame susirinkime turėsi
me atstovą nuo Cook apskri
čio komiteto,'kuris pasakys 
prakalbą apie Sąjungos 
svarbiausius uždavinius ir 
šios šalies klausimus, kurie 
yra svarbiausi.

Atlikus skubiuosius orga- 
nizacijinius reikalus, bus 
diskusijos apie San Fran
cisco Jungtinių Tautų kon
ferenciją.

Lai nebūna nei vieno na
rio, kuris nebūtų šiame su
sirinkime. Valdyba.

Sparčiai Prisirengia
ma prie Septintosios 
Paskolos

Iždo departmentas 
rengia viską dėl 7-tos 
paskolos. Numatyta 
duoti karo bondsų už $14,- 
000,000,000.

Svarbiausia, kad kuo 
daugiau bonų parduoti pa
vieniams žmonėms. Tame 
valdžia mato didelę svarbą.

Kas tik galima daroma iš 
valdžios pusės, kad žmonės 
asmeniškai galėtų kiek dau
giau pinigų susitaupyti per 
pirkimą bonų ir tuomi po 
karo galėtų įsigyti kokią 
nuosavybę.

7-ta karo paskola prasidės 
gegužės 14-tą. Per tris mė
nesius manoma viską išpil
dyti.

Chicago 7-tos karo pasko-’

pri- 
karo
PRI

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN

Geri, Pastovūs Darbai ant

ELEVATED GELŽKELIO
DĖL

★ TRACK MEN
★ TIE MEN

★ DARBININKŲ
★ CROSSING 

WATCHMEN
BŪTINAS KARINIS DARBAS 
DYKAI TRANSPORTACIJA 

GYVASTIES APDRAUDA 
LIGOJE PAŠALPA

Kreipkitės pas:

RAPID TRANSU LINES
79 W. Monroe Street 

Room 1316

REIKIA

DZENITORKOS

Būtina 
Karinė Industrija

Valandos:
Nuo 4:30 iki 10 Vai. Nakties

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

3000 W. 51st Street

I Vietiniai Pranešimai I
L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 

IR PIKNIKO TIKIETŲ 
PLATINTOJAMS

Už kiekvieną parduotą knygelę (15 
tikietų) kuopa bei organizacija pasi
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalį. 
Piknikas įvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

MARQUETTE PARK
L.L.D. 146-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks trečiadienį, balan
džio 11 d., 7:30 vai. vakaro, Murei- 
kienės Svetainėje, 2538 W. 69th St. 
Nuoširdžiai prašom senus ir naujus 
narius dalyvauti šiame susirinkime.

Užrašų Sekr. W. Pozer.

Bernardas Gegužis 
Atlankė Savuosius

Karys, Bernardas Gegu
žis, drg. Gegužio sūnus, at
lankė savo tėvą ir pamotę— 
Gegužius, kurie turi gražią 
užeigą Roselande.

Laike atostogų jaunas ka
rys paviešėjo pas saviškius 
21 dieną.

Jis yra tarnavęs Aleutų 
salose gan ilgą laiką.

Po atostogų Bernardas 
Gegužis išvyko į San Anto
nio, Texas, tolesnei 
bai.

tarny-

Real Estate

Būtinai Karinei Industrijai 
DIRBTI 
STEEL 

WAREHOUSeJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet

8 GYVENIMŲ
IR 2-jų ŠTORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto
vyje. Pečiumi apšildo- fl*1? CAA 
doir.as. Nori gaut cash. «Pl,JUV 
Randasi ant Halsted, arti 18th Street.

Telcfonuokite: Mr. Otto 
Drexel 1800

II. J. COLEMAN CO. 
4705 State Street

ĮVAIRŪS kariniai 
DARBAI

Pradinė Mokestis nuo 60c iki 70c 
į Valandą

ARENS CONTROLS, INC.
2253 S. Halsted St.

HELP W ANTED—W OMEN

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS ROTOS No. 1 

susirinkimas įvyks trečiadienį, ba
landžio (April) 11 d., 1945 m., 8:00 
vai. vakaro, Hollywood Svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Draugai, esate kvie
čiami atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų apsvarstymui. Nepamirš
kit užsimokėti užsilikusias duokles, 
kad paskui nebūtų nesmagumų.

F. Opulskas, Rašt.

LONDONAS, bal. 6.—Suomių 
kompozitorius Jean Sibelius, 80 
m., badauja savo senam name 
kelios mylios už Helsinki, kaip 
praneša Waller Legge, Sibelius 
Society steigėjas.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

REIKIA SUTVARKYT NUOSAVYBĖ
Du namai, 50 pėdų frontas, Storas ir 

5 kambariai pirmam f late, antram 6 
ir 3 kambariai; 5 kamb. mūrinis ka- 
tedžius, 2 karų mūrinis garadžius. 
Švarus, šviesus, arti mokyklos ir baž
nyčios; geros jeigos $1,080 rendų.

Bargenas — $6,500. Patelefonuo
kite Yards 6378.

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS. Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

WEST SIDE IIOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

MERGINŲ
Išsimokinimui 
arba mokančiųjų 

reikia kaipo
"Sheep Casing Selectors” 

Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

PREMIER CASING CO. 
624 Root St.

Mrs. Vinston 
Churchill Atlankė 
Staliną

LONDONAS, bal. 8.—Mask- 
vos radijas praneša, kad Marša
las Joseph Stalinas vakar priė
mė kaipo viešnią Anglijos pre
mjero . žmoną, Mrs. Vinston 
Churchill.

Nelaukite, Rytoj Gali Būti PtilSla: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažas 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

ANGLIS! — ANGLIS!
Jeigu Jums stokuoįa anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies
Indiana Lump............................$6.95
Indiana Nut..............................§6.65
Indiana Stoker....... ................. $6.50
“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO.
2464 So. Loomis — Monroe 8215

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti. 
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

Reikia Moters 
STUBOS APVALYMUI 

IR VIRIMUI 
Lengvas Darbas 

Gera, 2 Asmenų Šeima 
Duodam Kambarį ir Gerai Apmokam 

Dorchester 7687

BUSINESS SERVICES
Carpentering—Contracting

los bondsų pardavimo pir
mininkas bus Lawrence F. 
Sterns, prezidentas Ameri
can National Trust Co.

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

TAIP! JOS GALITE GAUTI 
EXTRA RAUDONŲ PUNKTŲ
MĖSOS NEPRITEKLIAI ap
sunkina riebalų taupymą šio
mis dienomis. Bet yra tau
pymo galimybių, kurias jūs 
praleidžiate. Ar galėtumėte 
patikrinti žemiau duodamus 
nurodymus?

Mūsų kraštui taip labai rei
kia riebalų, kaipo medžiagų 
dalies dirbt vaistams, sprogi- 
niams, muilui, dirbtinei gu
mai ir kitiems reikmenims 
kariniame ir namų fronte.

nuryki!) Ir Burtininką,
Kunigas Smitas. puplov

Ir Pnakondlno Hudson Vp8J—tu
meilužis pairu™*Neapmokama. žiedas, groži pisnkn 

Vetnlžkaa Tilta*. Erodą* Boba .......
Rakta*. nlldnryk sloplyblu <biri«.

tavo laimi*. turiu* ir slaptybei, nuo
tave* nuslėpta* Ji®Saonaa Marijos Alvvu Kalne Įę«

paveikslais

ria in ill In žinosi
Nedoraa lydo*. jdomtts nkollymol

ŽUVIS — jūs daugiau naudojate žuvies šiomis dienomis. Išgramdykite 
kiekvieną riebalų lašą iš indo, kuriame kepate ar šutinate ją.

DEŠROS — jų jvalias yra ir jos palieka dikčiai riebalų kepamajame 
inde. (O jeigu jūs iš pradžios jas paverdate, neužmirškite taupyti tą 
vandeni ir nugraibyti riebalus!)

PIGESNĖ MĖSA—ji gerai tinka šutiniams ir sriuboms. Nugraibykite 
riebalus, ją begaminant. Paskui atvčdinkite juos ir nugraibykite sukie
tėjusius paviršium riebalus. (Padažus taip pat!)

HOT DOGS—iš šių dešrlukų jūs gausite bent šaukštą ar du riebalų, 
verdant jas vandenyje. Net arbatinis šauktukas naudingas!

TAUKŲ NUOKARPOS—taupykite jas bliūde šaldytuve. Kartą per sa
vaitę ištirpinkite ir sudėkite į riebalų taupymo dėžutę.

IR TIKRAI laikykite dėžutę lengvai pasiekiamoj vietoj! Lašas po lašo, 
ji prisipildys greičiau, negu jūs manote. Tada tuęjau nuneškit pas savo 
mėsininką ir gaukit tuos 2 raudonuosius punktus ir po 4 centus už kiek
vieną svarą riebalų. Pradėkite šiandien! Šį atsišaukimą užgyrė WFA ir 
OPA ir apmokėjo pramonė.

Ateinam Darbui 
Kontraktorius

Namus pakeliam, paramstom, iš
tiesinant, pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me
džio: skiepus iškasam; atikų flatus, 
kambarius; plumbingus , maudynes; 
pabudavojain kabinetines sinkas; 
naujus stogus bile budinkui; langus, 
porčius, plasterį, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus; darome pla
nus. Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St.
Boulevard 1344-7912

MOTERŲ AR MERGINŲ
Dešrų Žarnų Atrinkėjų 

Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
541 W. 37th St Yards 4111

LENGVAM DARBUI

Reikia Moterų
APVALYMUI IR ŠLAVIMUI

Trumpos valandos: nuo 5 popiet iki 
11 vai. vakaro; šeštadieniais nuo 1 
vai. popiet iki 7 vakaro. Mokestis 65c 
valandai.

MR. LOUIS COOK 
1018 S. Wabash Ave.

ASMENINIAI

Nori Konl«*« nouuoi" tv** Buda* limokt An«l<| K*lho* 
... kito pngelbos

Sveikata. Llyonlam*. Aprnlo nple X.l 
įvairiu žolių, nuo kokių ilgų Jo* yri 
Ir kur KHllina R®"’1 ,I-ytliko* Llyo*. knlp apsisaugoti Ir 
gvilyl!* 30c

Virži*, knyga apie »u 450 visokių gaspa- 
dlnystfs pamokinimu

Grlyorlu*. kuris buvo prirūkyta* nnt 
salos per 17 metu, grnžlPekla, su paveiksi . parodo kokioj vle-... -----i. O..!.» V-.oklnn 30c

I8«
ŽSe 
2U 
29c
80c 
29cminimal ■

Try* Užkeikto* Karalaiti*

ISe

kreipiamės prie tūkstančių, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde Park 7509.

IŠRENDAVIMUI KAMBARYS 
Suaugusiai moteriai be vaikų. Pa
geidaujam negeriančios. Kreipkitės:

F. S.
3416 S. Lituanica Avė. 

Stuba užpakalyje.

Į Pranešimai iš Kitur I

JOc

Automatic
Screw Mašinai
Operatorkos

PATYRUSIOS
GERA MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS
Pašaukite

CALUMET 2100

HELP WANTED—MEN

Vyry — Eks-Kareivių
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

Įvairių Darbininkų
GERA POKARINĖ ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188-tos kp. susirinkimas 

įvyks sekmadieni, balandžio 15 d., 11 
vai. ryto, 3014 Yemans. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti laiku, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui. 
(10-14) Sekr.

CLEVELAND. OHIO 
Namų Savininkų Susirinkimas 

įvyks trečiadieni, balandžio 11_ d., 8
Brangūs namų savininkai, ar jūs 

esate patenkinti kas link O. P. A. pa
tvarkymo? Jei ne, tai, padėję viską 
i šalį, ateikite ir patirkite, kas yra vei
kiama dėl namų savininkų naudos.

Dalyvaus advokatas Mencino ir 
duos platų raportą kas link valdžios, 
patvarkymo dėl rendų.

Visus kviečiame dalyvauti.
Sekr. S. K. Mazan.

WASHINGTONAS, bal. 6. — 
Senatas šiandien užgyrė Fletch
er Warren iš Wolfe City, Tex., 
kaipo ambasadorių Nicaragua!.

Gromatos I Lietuvi su npie 15 skirtingu 
pasveikinimų, dainų ir su gražiomis 
kvletkoms. Tuzinas 10c. 3 tuzinai 
už 81.00, arba 10 tuzinų už 83.00.

ŽOLES ARBATOS FORMOJE
Nuo Panučkų ant Burnos Ir kitokių odos
N^vl^rtik- ir Vėžio U.? „ ,,, 8ž35
MVHlanRožės,ir*tk,° Nie “ l0‘ * '22.251 vai. vakaro. Lietuvių Svetainėje VOS)®,.,, . e o, aa(

88c

Vyriikumo

Nnn

Me
neneuų. „....y.....
aio kataro. Hay Fever 89c
o» kvapo 85e

įIIvo (heartburn) 8Sc
i sausgėlą 80c
įja*. praiollna pleiskana* 60c 
inka. stambios Saknv* «0c■ ... i___ ■- et ?•.

M. ŽUKAITIS 
331 Dean Street 

Spencerport, N. Y.

REIKIA KALVIO 
IR FINISHERS 

Patyrusių Motor Truck Bodies Darbe 
Būtina Industrija 

JACOB PRESS SONS 
3320 S. Normai Avė.

Darbininku
ABELNAM DARBUI DIRBTUVĖJE 
86c į Valandą, 48 Valandas Savaitėje. 

Būtina Industrija su 
Pokarine Ateitim.
Kreipkitės pas:

SPENCER KELLOGG & SONS, Ine. 
2200 S. Lumber Street
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